
Srbobranske novosti

Za odmor
najtraženija Grčka
LETOVANJE NA RATE

Dobitnik nagrade za najbolju kompaniju jugoistočne Evrope u 
postavljanju novih standarda u profesionalnosti, pouzdanosti i 
konkurentnosti u oblasti proizvodnje hrane jeste kompanija “Trivit” 
iz Vrbasa. Nagrada je dodeljena za visok stepen profesionalnosti i 
etičnosti, a uručena je vlasnici  kompanije, Veri Šćepanović.

Ne daju preduzeće na doboš
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Sada čekaju devetu platu, od pomoći iz ministarstava nije bilo ništa, ponovo se obratili Opštinskom veću
Samostalnih sindikata, koje im je pružilo podršku.

Radnici JP za prvoz putnika-Vrbas - traže da im se omogući da govore na sednici SO Vrbas, Veće Sindikata ih 
podržava i zakazaće istog dana svoju sednicu ispred zgrade opštine

I nakon  dopisa upućenih republičkim ministarstvima za pomoć, radnici  vrbaskog prevoznika nisu dobili neke konkretne 
odgovore, a od pomoći nema ništa. Zato su inicirali sastanak sa članovima opštinskog Veća Samostalnih sindikata kako bi 
preduzeli nove korake radi spašavanja firme koja je pred kolapsom. „Ovim tražimo pomoć i od drugih preduzeća, tražili smo 
pomoć i od opštine,  nema više šta da čekamo   sa tužbom, aktivirćemo je 
i tužiti preduzeće,“ kaže Predrag Baletić, predsednik Sindikata firme.  Sind-
ikat mora više da pokaže solidarnosti, a opština ne može da bude gluva za 
probleme svojih preduzeća ,rekla je Dragica Vukotić, član Veća, dodajući
da je Vrbas ostao bez Javnog preduzeća za informisanje, a da niko nije pod-
igao glas i da bi JP za prevoz putnika bilo drugo preduzeće koje bi propalo,a 
koje je  od opšteg interesa za ovu opštinu.Goran Roganović, predsednik OVSS  
prihvatio je ove zaključke, tako da će radnici zatražiti legalno da se obrate 
odbornicima SO Vrbas na prvom predstojećem zasedanju, a Veće će održati 
svoju sednicu kao podršku radnicima, ispred zgrade vrbaskog parlamenta.

Novi smerovi u SSŠ “4.juli”

Traženi pekari i mesari

Novi predsednik SO Mali Iđoš

Urgentna komunalna 
infrastruktura

Dani polja strnih žita u organizaciji PSS

Garant
kredibiliteta

Valentina Varga
vlasica

poslastičarnice
u Kuli

Sa ovim 
poslom 
nebo je 
granica
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Koliko ste puta došli do šalte-
ra javne administracije, javnih 
službi i gledali nemoćno kroz 
neki prozorčić ili staklo, sluša-
jući kako vam nedostaje još je-
dan papir, još jedna potvrda za 
koju morate odšetati do  neke 
ustanove da donesete famozni 
papir, koji  nedostaje. Poneka-
da službenica  šaltera baš i nije 
dobre volje i svoju nervozu leči  
tako što će vas naterati da šeta-
te.I sada nije stvar  u tome, ni 
što ste šetali na primer od Pošte, 
do Socijalnog, Poreske uprave, 
zgrade Skupštine opštine, Suda, 
te  instutucije i ustanove su svu-
da u jednom potezu i krugu po-
sebno u ovako malim mesti-
ma, a i napolju je lepše, nego 
ispred nekog šaltera i lica ne-
zadovoljne službenice. Problem 
je u tome što ste  često morali i 
platiti  neku taksu i tako napu-
niti vazda prazan budžet. Ni to 
nije toliko strašno, navikli ste, 
ali ste morali čekati u nekim 
ogromnim redovima i uvek u 
velikoj gužvi. Onda je logično 

da se zapitate da li je problem u 
manjku broja službenika, a stal-
no slušate da je  birokratija pre-
kobrojna. Znači da ipak ima do-
voljno zaposlenih, zaključujete. 
Onda se pitate šta znače silni 
kompjuteri  ispred svakog slu-
žebnika, ispred svakog  šaltera, 
a vama pune ruke papira. Mini-
starka državne uprave i lokalne 
samouprave, poslednjih meseci  
stalno objavljuje preko raznih 
televizija da vas ne mogu vrati-
ti sa šaltera iz opštinskih službi 
i drugih javnih preduzeća i in-
stitucija  lokalne zajednice, jer 
su sve službe, javna preduzeća 
elektronski umrežena, ako i ne-
mate potvrde za neki podatak, 
treba da je lako je proveriti, ali 
nije. Da  li se sve  može svesti na 
elektronski nemar, nerad ili ne-
znanje administracije i oprosti-
ti nervoznoj službenici, pomi-
riti se sa tim ili menjati? A zna 
se ko treba da menja i ko  tre-
ba da je na usluzi i u službi gra-
đana, ili se  o tome samo priča 
za televiziju?!

Redakcijski komentar

Elektronski nemar, nerad ili 
neznanje administarcije?!
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Žena regiona

Život pravi junake

Cvijeta  Knežević  iz Bačkog 
Dobrog Polja  je možda samo 
na prvi pogled neobična žena. 
Sva neobičnost je u tome 
što ravnopravno, često kao 
jedina žena, učestvuje sa 
mušakarcima na raznim 
domaćim i međunarod-
nim takmičenjima kosaca, 
od Bukulje, Rajca kod Lji-
ga, Romanije, Austrije, Ma-
đarske, Slovenije i  često  je 
najbolja među koscima ili 
je među prvima. Obična je 
u tome što je majka dvo-
je dece, domaćica, vredna 
radnica zaposlena u vrba-
skom “Karneksu”. Ljubav pre-
ma kosi, belegiji  datira još iz 
njenog detinjstva kada je još 
kao trinaestogodišnja devojči-
ca počela da kosi sa pokojnim 
đedom Pantom Gelićem u Bo-
sni gde je živela  do osamdesetih 
godina   prošlog veka. Potom 
dolazi u Bačko Dobro Polje, za-
vršava srednju školu i udaje se i 
postaje majka. Međutim, život 

joj nikada nije bio lagan, ali op-
tiimizam, energija  koja zrači iz 
ove žene ne skidaju  joj osmeh i 
vedrinu sa lica, a ni snagu koja 
izbija iz svakog njenog pokre-
ta. “Počela sam kao mala  de-
vojčica da kosim na selu, da pla-
stim, vozim traktor, da radim, 
a i nekako oduvek sam  i sama 
više volela te muške poslove, 
imam još tri sestre i moj otac 
je  uvideo da sam ja vična teš-
kim poslovima”, priča Cvijeta. 

Ona kosi i u selu, ako je neko 
pozove, radi to za pare, jer od 
plate ne može da se živi, a decu 

treba školovati i izvesti na put. 
Tek je po prvi put prošle godi-
ne dobila kosu na poklon od  

“Trejd- Veternika”. Dobri  ljudi, 
kako kaže, i neke firme su joj 
pomogli dajući novac  da ide 
na takmičenja, a posebno je za-
hvalna Ranki Srdić iz Bukov-
ca koja joj je kupila trenerku, 
Zdravku Kecojveću što je omo-
gućio da njen muž radi i Poljo-

privredno stručnoj službi iz Vr-
basa, privatnoj firmi  “Samba” 
iz Vrbasa, koji su joj obezbedii 
novac  za takmičenje. “Ja se na-
dam da ću se odužiti  tim ljudi-
ma koji su mi pomogli, svojim 
radom ću se odužiti”, podvlači 
Cvijeta. Velika podrška u sve-
mu je suprug koji  joj uvek otki-
va kosu i sprema je za takmiče-
nja. Učestvovala je na Međuna-
rodnoj smotri  kosidbe za  žene 
u Sloveniji, a sa muškarcima se 

nadmetala na Bukovcu i Magli-
ću,  osvojila je srebrnu medalju 
na takmičenju u Sloveniji, dve 
medalje osvojila je 2014.i 2015. 
godine u Bukovcu, diplomu  je 
donela sa takmičenja u Magli-
ću, zahvalnicu sa Rajca… “Nije  
mi teško da kosim, jer to volim, 
ruke  su možda malo ogrube-
le, ali kvalitetna kosa legne u 
šake  i ne stvara žuljeve, važno 
je i  da brus za oštrenje bude do-
bar, ali i da kosište bude kvali-
tetno od orahovine”, priča ova 
žena. Sa istim žarom kao što 
kosi, kaže da je nekada igrala i 
fudbal u devojačkim danima i 
to u ženskim fudbalskim klu-
bovima “Indeks” i “Vojvodina”,  
po travi je “ganjala”  loptu, a po 
livadama kosu i to je ta njena 
ljubav  prema prirodi i mirisi-
ma trave koje ona najbolje pre-
poznaje. I ljubav prema životu 
koju, ma koliko bio težak i ne-
pravedan, treba izboriti  i sna-
gom i voljom i muški, kao što 
to Cvijeta radi, ne predajući se, 

a u tome su joj najveća podrška 
njena ćerka Milena i njen  sin 
Milan. A Cvijeta je inače,jedna 
skromna  žena iz našeg komši-
luka, ali junak žena ili kako bi 
to neki rekli  žena-čovek.

        
                               Lj. Nedović

Cvijeta Knežević  žena od 39 godina je profesionalni  kosac i poslednje četiri  godine ravnoprav-
no sa muškarcima učestvuje, vrlo često i pobeđuje na domaćim i međunarodnim takmičenji-
ma kosaca. Na Međunarodnom takmičenju u Sloveniji održanom 12. juna osvojila je treće me-
sto. Počela je da kosi još kao devojčica od 13 godina i  uvek su je više  zanimali muški poslovi, 
a kada je odrasla i život je naterao  da se muški  bori.

Počela da kosi sa 13 godina

Cvijeta Knežević
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Krivične prijave protiv predstavnika OO DSS Vrbas

Zaprećena kazna i do 10 
godina zatvora

Protiv Gojka Perovića, pred-
sednika OO DSS Vrbas i njego-
vog zamenika Igora Kankara-
ša, visoki funkcioner Srpske na-
predne stranke Igor Bečić pod-
neo je krivičnu prijavu. Kako 
kažu u OO DSS na teret im se 
stavljaju najteža krivična dela 
i to udruživanje radi nasilnog 
rušenja Ustavnog poredka, pro-
tivustavno delovanje, naruša-
vanje ugleda države Srbije kao 
i narušavanje ugleda visokih 
Državnih funkcionera. “Ovo 
je politički pritisak najniže vr-
ste. Kao dokaz, za podnošenje 
krivične prija-
ve je navedeno  
pismo, štampa-
no na običnom 
papiru u kome 
je kao autor na-
veden Patriot-
ski blok – DSS 
Dveri, a sve bez 
potpisa i peča-
ta istih. Iako, se 
sa većinom na-
vedenog u pismu, koje smo ima-
li priliku da vidimo,  slažemo, 
mi nismo autori. Nismo bili ni 
u tehničkoj niti u finansijskoj 
situaciji da štampamo takav le-
tak”, rekao je Perović odbacu-
jući mogućnost da iza spornog 
letka stoji OO DSS Vrbas. Pre-
ma rečima Igora  Kankaraša, za 
krivičnu prijavu i ceo postupak 

nadležno je Više tužilaštvo u 
Somboru, a za dela koja im se 
stavljaju na teret najmanja za-
prećena kazna  iznosi  10 godi-
na zatvora. “Izgleda da je pre-
dizborna bitka za lokalne izbo-
re koji će se održati naredne go-
dine počela i to na najprljaviji 
mogući način”, rekao je Kanka-
raš.  Iako, su kao autori na spor-
nom letku navedeni osim DSS 
i Dveri, krivične prijave pod-
nete su samo protiv predstav-
nika OO DSS. Kako saznaje-
mo predstavnici Dveri u Vrba-
su, čim se pojavio letak u toku 

predizborne kampanje, ogradi-
li su se od istog. Na pitanje za-
što se tek sada, kada su podne-
sene krivične prijave ograđuje 
OO DSS, Kankaraš kaže da je 
u tom momentu na snazi bila 
predizborna ćutnja, te da nisu 
mogli da se tim povodom jav-
no oglašavaju.

                                            S.K.

SO Vrbas usvojila Program zaštite, uređenja i korišćenja 
poljoprivrednog zemljišta

Predviđeno 5.991 hektara
za izdavanje u zakup

– Propuštena prilika da se pomogne malim poljoprivrednim proizvođačima –  tvrdi opozicija.
Obrazlažući Program zašti-

te, uređenja i korišćenja poljo-
privrednog zemljišta opštine 
Vrbas za 2016. godinu, Bojan 
Đorović, rukovodialac Odelje-
nja za poljoprivredu Opštinske 
uprave i sekretar Komisije za 
izradu Programa, rekao je da 
se ovim dokumentom reguli-
še način korišćenja i zaštita po-
ljoprivrednog zemljišta opštine 
Vrbas za period od 01. januara 
do 31. decembra 2016. godine.”-
Godišnjim programom reguli-
šemo pitanje izdavanja u zakup 
poljoprivrednog zemljišta u op-
štini Vrbas. Programom smo 
predvideli 5.991 hek-
tar za izdavanje u za-
kup i davanje na kori-
šćenje. Po pravu pre-
čeg zakupa za stočare 
smo opredelili 3.352 
hektara, a za pravo 
prečeg zakupa za po-
slovnu infrastruktu-
ru 419 hektara. Uku-
pan broj lica koji se ja-
vio za zakup po infra-
strukturi je dva, a za 
pravo prečeg zakupa 
po uzgoju i držanju 
životinja 35 lica. Od tih 35 lica, 
18 ima registrovanu farmu, a 17 
su vlasnici matičnih mlečnih 
krava. Preostala površina dr-
žavnog poljoprivrednog zemlji-
šta, koja je namenjena za javno 
nadmetanje, iznosi 2.158 hek-
tara. Prevedeno u procente, 36 
odsto državnog poljoprivred-

nog zemljišta je namenjeno za 
javna nadmetanja, a ostatak za 
pravo prečeg zakupa i davanje 
na korišćenje. Stočari su dobi-
li 57 ari po grlu, izuzev velikih 
pravnih lica PD ‘Sava Kovače-
vić’ i AD ‘Carnex’ koji su do-
brovoljno pristali na umanjenu 
površinu”, objasnio je Đorović i 
dodao da su mnoge druge voj-
vođanske opštine, u odnosu na 
opštinu Vrbas, opredelile znat-
no manje površine za postupak 
izdavanja u javnom nadmeta-
nju. Odbornici SDS, izneli su 
stav da je izdavanje državne ze-
mlje u zakup bilo prilika da se 

pomogne malim poljoprivred-
nim proizvođačima i obezbede 
uslovi za njihovo lakše poslova-
nje. “Ovim programom je ko-
risnicima kojim je neophodna 
pomoć, a to su naše osiromaše-
ne škole ili Centar za socijalni 
rad, bilo potrebno dati određe-
ne površine, jer je budžet osiro-

mašen i smanjena su transfer-
na sredstva, i to jedna od veli-
kih grešaka. Morali smo ući u 
koncept razvoja u kom bi po 
30 ili 40 hektara bilo podelje-
no poljoprivrednicima u seli-
ma, da pomognemo razvoj voć-
njaka, staklenika ili plastenika 
na po hektar ili dva, a formi-
rale bi se i mini zadruge preko 
kojih bi mali proizvođači mo-
gli da ostvaruju dobit i žive do-
bro. Smisao na taj način pode-
ljene državne zemlje omoguća-
va da naše sela ne ostanu sala-
šarska naselja, jer ako sve uzmu 
veliki tajkuni, stanovnici sela 

će morati da odu trbuhom za 
kruhom u velike gradove. Pa-
metne države to ne rade, a ova-
kav Zakon o državnom poljo-
privrednom zemljištu upravo 
radi u korist štete ove države”, 
istakao je Milan Stanimirović, 
odbornik SDS. 

                                            S.K.

Uskoro novo rukovodsto opštine Mali Iđoš
Prioritet opremanje komunalne infrastrukture

Iako, je konstitutivna sednica 
SO Mali Iđoš održana pre pet-
naestak dana novo rukovod-
stvo opštine još uvek nije iza-
brano. Na konstitutivnoj sedni-
ci za predsednika SO Mali Iđoš 
izabran je Siđi Ištvan. Za Bačka 
Press Siđi kaže da će za koji dan 
biti izabrano i kompletno ru-
kovodstvo opštine .“U naredne 
četiri godine u lokalnom parla-
mentu očekujem dobar rad i sa-
radnju sa, pre svega,  odbornici-
ma koji čine vladajuću koaliciju, 
ali i sa svim ostalim odbornici-
ma. U opštini Mali Iđoš ima do-
sta toga da se uradi, pre svega u 
oblasti komunalne infrastruk-
ture. Putevi su u lošem stanju, 
kanalizacija, vodovod,  zahte-
vaju obnovu i izgradnju. Osim 
toga veliki je problem nezapo-
slenost, tako da je važno pri-
vući investitore u našu opšti-

nu i obezbediti nova radna me-
sta. Znam da neće ići lako i da 
taj posao nije jednostavan, ali 
treba raditi danonoćno”, rekao 
je Siđi. Inače, koalicioni spora-
zum za lokalnu vlast u opštini 
Mali Iđoš postignut je između 
Srpske napredne stranke i Save-

za vojvođanskih Mađara. Novi  
saziv SO Mali Iđoš kao vladaju-
ća  koalicija čine 10 odbornika 
SNS  i  osam odbornika SVM, 
dok opoziciju predstavljaju šest 
odbornika SPS i jedan odbor-
nik Crnogorske partije. 

S.K.

Izabrano  devet članova
Opštinskog veća u Kuli

Novo rukovodstvo
Na konstitutivnoj sednici 

Skupštine opštine Kula izabran 
je novi predsednik opštine Kula 
Perica Videkanjić (SNS), a za 
zamenika predsednika opšti-
ne Kula izabran je Karolj Valka 
(SVM). Za predsednika Skup-
štine opštine Kula izabran je 

Velibor Milojičić (SNS), a za za-
menika predsednika SO  Ta-
tjana Kvasni ( SNS), dok je za 
sekretara Skupštine postavljen 
Milorad Vuksan.  Prema reči-
ma predsednika opštine Kula, 
Perice Videkanjić, novo ruko-
vodstvo će se maksimalno tru-

diti da ispuni sva obećanja data 
građanima, jer je to u intere-
su svih koji žive u opštini Kula. 

“Da bi ispunili data obećanja 
biće potrebno određeno vre-
me i dobra saradnja sa svim su-
građanima i saradnicima u Op-
štinskoj upravi, jer ako bude-

mo funkcionisali 
kao jedna velika 
porodica može-
mo očekivati do-
bre rezultate”, ista-
kao je Videkanjić. 
Novi članovi Op-
štinskog veća su: 
dr Ljiljana Bero-
nja, Dušan Pjevač, 
Tijana Matijašević, 
Blagoje Milenko-

vić, Aleksandar Kočiš, Ferenc 
Lendak, Ana Rodić, Nataša Sta-
nojević i Zorka Vuković.Vla-
dajuću većinu čine Srpska na-
predna stranka koja je osvojila 
19 mandata, kao i Savez vojvo-
đanskih Mađara i Srpska Radi-
kalna stranka sa po 2 mandata.

Nismo pisali letak
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Aleksandar Vulin, ministar za rad
i Vera Šćepanović, direktorka Trivita  

Potpisali Memorandum o saradnji

Kompanija “Trivit” koju vodi  
direktorka Vera Šćepanović, 
kao društveno odgovorna kor-

poracija ima niz aktivnosti  i 
akcija koje su izrazito humani-
tarnog karaktera. Već duže vre-
mena sarađuje sa organizacijom 

“Budi svoj”, koju vodi  Milena 
Jakšić i u toj saradnji obezbe-
đuje pomoć  u vidu svojih zdra-
vih proizvoda za one iz sistema 
socijalne zaštite kao i zaposle-
nje u svojoj firmi, mladima bez  
roditeljskog staranja. U skaldu 
sa tim humanitarnim aktivno-
stima nedavno je  Vera Šćepa-
nović, direktorka “Trivita” pot-
pisala  Memorandum o sarad-
nji sa Aleksandrom Vulinom, 
ministrom za rad, prema kojem 
će “Trivit” u narednih godinu 
dana obezbeđivati  svoj pozna-
ti  “tonus” hleb za sto mališana. 

“Zahvalan sam na  ovoj dona-
ciji Kompaniji, tim pre što ovo 
nije  prva i jedina  donacija, ove 
kompanije i što na ovaj način  

zajednički pokazujemo brigu 
za one ljude i naše građane koji 
su u socijalnom sistemu  zaštite, 

što znači i brigu države i druš-
tva da oni nisu sami i napušte-
ni. Ovo je primer i sociajlno 
odgovorne 
k o r p o r a -
cije koja u 
svom radu 
p o m a ž e 
socija lno 
ugroženim 
kategorija-
ma druš-
tva, što Tri-
vit jeste, jer 
ovo je nji-
hova  i ide-
ja i inicija-
tiva”, rekao je Vulin. A da je 
to tako potvrdili su i Nemanja 
Gradina, koji je je uz pomoć 
projekta “Budi svoj”, došao do 
posla u “Trivitu” i na ovaj na-
čina stiče nova znanja i osamo-
staljuje se. Drugi je Nemanja 

Davidović, koji je  na isti način 
uposlen u “Trivitu”  gde će sti-
cati  praktična znanja za budu-
ćeg  pica majstora. Obojica su 
veoma zadovoljni što su uspeli 
da se zaposle, zadovoljni onim 
što im pruža Kompanija. Vera 
Šćepanović  je izrazila zadovolj-
stvo radom ove dvojice mladi-
ća bez  roditeljskog staranja, iza 
kojih je stala Kompanija, rekav-
ši da je to i jedno duhovno za-
dovoljstvo, bez obzira na no-
vac, jer nije sve  u novcu. Pose-
ti ministra Vulina “Trivitu” u 
Vrbasu, prisustvovao je  i prvi 
čovek opštine  Vrbas, dr Brati-

salv Kažić rekavši, da je ovo jed-
na  od retkih firmi koja samo 
ovde upošljava oko 150 radnika 
i da bi bila sreća za Vrbas  kada 
bi imao više takvih firmi.

                               
                                Lj.Nedović

Mala privreda – zanati
Valentina Varga, vlasnica, kafe 

poslastičarnice  „Home made- Dulcija“
u Kuli

Sa ovim poslom
nebo je granica

Reforma tržišta  rada
“Uskoro predstoji reforma tržišta rada, koja će biti uspešna. 
Reforma će podrazumevati  sticanje novih veština, prekvalifi-
kacije i dokvalifikacije, kao bi se osposobio  i uposlio što veći 
broj ljudi. Poseban akcenat biće stavljen na zapošljavanju 
mladih. U ovoj godini očekujemo  da zaposlimo oko 40.000. 
lica. Za sve radnike koji su tehnološki višak obezbedili smo 
i sredstva za otpremnine u iznosu oko šest milijardi dinara”, 
rekao je Aleksandar Vulin, ministar za rad, prilikom nedav-
nog boravka u Vrbasu.

 ”Trivit” kompanija koja pomaže

Vulin u Trivitu

Nakon   skoro dve decenije  
radnog staža u različitim firma-
ma sa strukom pravnog sme-
ra, ova Kuljanka sa svojm su-
prugom se otisnula u neizvesne 
preduzetničke vode. Otvorili su 
kafe poslastičarnicu pre tri me-
seca u Kuli, uložili svoja sred-
stva i opremili jedan poslovni  
objekat, radionicu, ali i prostor 
za goste - poslastičarnicu sa ba-
štom koja  ima pogled na kanal. 
Drugačije od drugih, jer sam 
ambijent, enterijer i prostor je 
oplemenjen sa posebnim dizaj-
nom, nameštajem, atraktivan i 
sa biranom dozom  jednog ne-
svakidašnjeg  stila i ukusa. „Bila 
mi je namera kada mušterija 
dođe ovde da ima jedan kom-
pletan doživljaj uživajući u na-
šoj  kvalitetno, zdravoj ponudi,  
kolačima koje isključivo pravi-
mo ručno“, kaže Valentina. U 
ovoj maloj slatkoj kući uposle-
ne su i dve radnice, tu je nado-
hvat ruke i radionica, a sav  ser-
vis, tanjiri i tanjirići su, vidno 
je, pažljivo birani i čak  name-
njeni  isključivo za određene vr-
ste kolača. „Naša namera je da 
u ponudi imamo  pravi pravca-
ti domaći, kvalitetan kolač, bez 
aditiva, bez veštačkih aroma i 
boja, ali da bude rafinisanog 
ukusa“, priča vlasnica. Doda-
jući  da repromaterijal koji oni 
koriste nije ni najmanje jeftin, 
jer se  traži najkvalitetnije, i da 
bi se jeftiniji mogao naći i kupi-
ti u Mađarskoj, međutim, naši 
zakoni podrazmevaju isključi-
vo srpske deklaracije. U repro-
materijal ove kuće spada i pu-
ter, kojeg  nije lako naći na trži-
štu, a da je kvalitetam i da od-
govara za ručno pravljenje ko-
lača i torti. Izbor torti u kafeu 
je impresivan od tradicional-

nih, do modernih, baron tor-
ta, prafe, sa lešnicima, muse-
vi razni od voća, najaktuleni-
ji su sada, naravno, musevi od 
jagode.Vlasnici kažu da njiho-
va namera jeste da ovaj kafe za-
ista bude spoj tradicionalnog i 
modernog,  tako da ovde bu-
dete u prilici da pojedete baš 
ono što bi ste sami spremali i 
sami pravili za sebe. Ovde se 
osim tradicionalne i moderne 
slatke ponude, prave i kombi-
nacije različitih recepata i tako 
dolazi do nekih novih slatkiša. 

„Tri meseca smo u ovom poslu i 
nismo nezadovoljni, lep  je od-
ziv naših sugrađana i lepo su 
nas prihvatili. Sa ovim poslom  
može mnogo toga da se uradi, 
ideja imamo, neophodne su i 

edukacije,  sa ovim poslom mi-
slim da  je nebo granica“, kaže 
vlasnica. Ali ono od čega nema 
odstupanja jeste zdrav, kvali-
tetan, u ručnoj obradi naprav-
ljen domaći kolač od najkva-
litetnijih sadražaja upakovan 
i spremljen  ispred potrošača, 
baš onako kako se to viđa i u 
svetskim slatkim kućama. Za to 
im očigledno ne manjka ni ide-
ja, ni znanja, ni ukusa, ni stila. 
Poseban doživljaj  u slatkoj kul-
skoj kući dočarava i lepo opre-
mljena cvetna bašta, sa pogle-
dom na kanal i priordu. Sve to 
ima ovaj neobični kulski kafe i 
poslastičarnica i to po prigod-
nim cenama.                     Lj. N.

Valentina Varga

Dan polja šećerne repe
Posejano oko 55.000 hektara šećerne repe

 Stanje useva je vrlo dobro, 
znatno bolje nego u prethod-
nim godinama za isti period, a 
uzrok tome jesu dobri vreme-
ski uslovi koji su bili naklonje-
ni kraljici ratarskih useva“, ista-
kao je mr Ljubiša Radenković, 
direktor kompanije Sunoko, 
na tradicionalnoj manifesta-
ciji „Dan polja šećerne repe“, 

koja je ove godine održana na 
parceli imanja „PIK-Bečej“ a.d., 
kod dvorca Fantast. Na tradi-

cionalnoj manifestaciji, kom-
panija Sunoko je poljoprivred-
nicima predstavila aktuelno 
stanje na tržištu šećerne repe, 
nove tehnologije i najsavreme-
niju poljoprivrednu mehaniza-
ciju koja se koristi u cilju pove-
ćanja prinosa šećerne repe. “Tr-
žište šećera se relativno opora-
vilo što daje dodatnu ekonom-

sku stabilnost ovoj privrednoj 
grani. Sveukupne promene na 
svetskom tržištu, a pogotovo 

reforma na tržištu EU u smi-
slu ukidanja proizvodnih kvo-
ta od oktobra 2017. godine po-
većaće pritisak na tržište te se 
ne može očekivati povećanje 
cene šećera na nivo od pre ne-
koliko godina. Iz tog razloga se 
jedino postizanjem boljih pri-
nosa šećera po hektaru, može 
obezbediti povećanje profita i 
održanje konkuretnosti šećer-
ne repe. Neophodan preuslov 
za to je primena najnovih sa-
znanja kao i poštovanje princi-
pa dobre poljoprivredne prak-
se“, istakao je Radenković i do-
dao da je poštovanje osnovnih 
agronomskih načela od ključ-
nog značaja za opstanak poljo-
privrede kao grane, a posebno 
proizvodnje „kraljice ratarskih 
useva“ - šećerne repe.

Nauka, privreda i društvo u SANU 

 Ne može se očekivati povećanje cene šećera

Za razvoj društva važan razvoj
privatnih firmi

“Da bi društvo bilo napredno 
neophodno je da imamo veći 
broj uspešnih privatnih firmi 
koje su održive i od kojih bi dr-
žava i građani imali koristi“, re-
kao je predsednik MK Group, 
Miodrag Kostić, na naučnom 
skupu pod naslovom „Nauka, 
privreda i društvo u organiza-

ciji Srpske akademije nauka i 
umetnosti (SANU) i Odeljenja 
tehničkih nauka (OTN) koji je 
održan početkom juna. Mio-
drag Kostić je istakao da kom-
panija MK Group posluje preko 
33 godine u 54 opštine u Srbiji, 
zapošljava sedam hiljada ljudi i 
ima 50.000 kooperanata.

“Ovo je još jedna donacija  kojom je Trivit pokazao da je društveno i socijalno odgovorna kom-
panija, koja pomaže  onima koji su  u sistemu socijalne zaštite”, rekao je Aleksandar Vulin, 
ministar za rad, prilikom potpisivanja Memoranduma  prema kojem će “Trivit” obezbeđivati 
svoje proizvode za sto mališana iz materijalno ugroženih porodica.

“Ove godine, u Srbiji je šećernom repom zasejano oko 55.000 ha.

Domaće pravljene kolače, torta baron, stara tradicionalna ma-
đarska i prafe torta može se probati  i naručiti u novo otvore-
nom kafeu Valentine Varge u Kuli.
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Dani polja strnih žita i ogleda iz zaštite bilja u organizaciji PSS iz Vrbasa

Garant  kredibilteta
Na manifestaciji Dani polja 

strnih žita i ogleda iz zaštite bi-
lja vrbaska PSS okupila je ve-

liki broj poljoprivrednika, za-
interesovanih proizvođača ne 
samo iz Vrbasa, nego iz regio-

na. Na manifestaciji su bile pre-
znetovane i ugledne kompanije 
koje se bave semenskom proi-

zvodnjom kao i poznate hemij-
ske kompanije. Manifestacija 
održana 9. juna na poljima iz-
među Zmajeva i Siriga okupila 
je i poznata i eminentna ime-
na stručnjaka  sa novosadskog 
Instituta za ratarstvo i povrta-
srtvo. “Ovi skupovi su posebno 
važni za lokalne sredine, jer na 
njima se sreću poljoprivrednici 
koji upoznaju nove sorte, nove 
hibride, razmene savete, upo-
ređuju i ocenjuju hibride koji 
su koristili ili imaji nameru da 
koriste“, kaže profesor Srbislav 
Denčić. On je istakao važnost 
autohtonih domaćih sorti, go-
voreći i o hibridima sa patenti-

ranim genima, koje nude stra-
ne multinacionalne kompanije, 
što svakako nama na domaćem 
terenu ne može da zabrani da 
radimo na našim sopstvenim 
sortama, smatra ovaj ugledni 
profesor.Na prezentaciji su se 
prisutni mogli upoznati sa ši-
rokom lepezom novosadskih 
sorti strnih žita, zatim firme 
Limagrain i Donau, a u potezu 
atara koje je pripremila  PSS iza 
prezentaciju mogle su se videti  
brojne sorte ns-hinbrida, koji 
nose naša  ženska imena.Širo-
kom lepezom prezentacije sor-
ti strnih  žita i ogleda iz zaštite 
bilja bili su zadovoljni i mno-
gobrojni gosti. Otac i sin Nan-
dor i Sabolč  Karačonji iz Bečeja, 
koji inače gaje velike površine 
pšenice i ječma, ocenili su ovu 
manifestaciju veoma uspešnom. 

„Videli smo nove sorte, videli 
smo herbicide i fungicide, ra-
zne korisne oglede i čovek se uči 
dok je živ, a na ovim skupovi-
ma se vrlo kvalitetno edukuje“, 
kaže Nandor. 
Miroslav Či-
plić iz „Advan-
ce- seed“ iz Su-
botice, ocenju-
je  manifesta-
ciju  korisnom 
p r e v a s h o d -
no za poljopri-
vrednike. “Sma-
tram da je važ-
no da se održa-
vaju ovakvi skupovi na kojima 
se mi družimo, ali i razmenjuje-
mo iskustva i saznanja o semen-
skoj proizvodnji. Ovde imamo 
priliku da vidimo šta nude i ve-
like ugledne kompanije“, kaže 

Čiplić. Na manifestaciji su obez-
beđene  i vrhunske brošure o 
hibridima, sortama, kompani-
jama, a Služba se potrudila da 
uradi i jedni  brošuricu vremen-

ske prognoze , o temperatura-
ma i padavinama u predstoje-
ćem periodu, što će svakako do-
bro koristiti paorima.

                                Lj. Nedović

Saveti za poljoprivrednike Poljoprivredna stručna služba Vrbas

Nega useva soje kod vegetacije
Proizvodnja soje zahteva stal-

no praćenje rasta i razvoja bi-
ljaka, kao i pravovremenu reak-
ciju u vidu odgovarajućih mera 
nege useva u toku 
vegetacije. Nega 
useva soje obu-
hvata hemijsko i 
mehaničko suzbi-
janje korova, zašti-
tu useva od bolesti 
i štetočina, navod-
njavanje useva.

Mehaničko i he-
misko suzbijanje 
korova

Kod proizodnje soje poseb-
no je bitno suzbijanje koro-
va. Suzbijanje korova podra-
zumeva kombinovanje biološ-
kih, agrotehničkih, fizičkih i 
hemiskih mera na način koji 
umanjuje ekonomske rizike u 
proizvodnji, rizike po zdravlje i 
životnu sredinu. Plodored, bla-

govremena i kvalitetna obrada 
zemljišta, đubrenje, kao i dru-
ge mere koje obezbeđuju op-
timalne uslove za rast i razvoj 

useva soje, dobar su preduslov 
za suzbijanje korova.                                             

 U najzastupljenije širokoli-
sne korove u usevu soje ubra-
jaju se Ambrosia artemisifolia, 
Cirsium arvense, Amaranthus 
retroflexus, Solanum nigrum, 
Chenopodium album, Sinapi 
arvensis, Datura stramonium, 

Xanthium strumarium, Abu-
tilon theophrasti, Convolvu-
lus arvensis, Polygonum lapat-
hifolium i drugi. Od travnih 

(uskolisnih) korova u pro-
izvodnji soje najznačajniji 
su Echinochloa crus-galli, 
Sorghum halepense, Seta-
ria spp., Agropirun repens 
i Panicum spp. 

Soja je osetljiva u ranim 
faza rasta na prisustvo ko-
rova, a pravilan izbor mera u 
suzbijanju korova je od izu-
zetnog značaja. Korovi utiču 
na smanjenje prinosa, kon-

kurišući biljkama soje u hrani i 
vodi, kao i na povećanje zasen-
čenosti biljaka u toku vegetaci-
je. Korovi takođe otežavaju že-
tvu useva, smanjuju samim tim 
i kvalitet zrna, a sa tim izraže-
na je opasnost od širenja koro-
va semenom.

 Nastavak u sledećem broju...

Nandor i Sabolč Karačonji iz Bečeja

profesor Srbislav Denčić

Milan Bjelica, direktor PSS Miroslav Čiplić iz Subotice

Vrbaski Štab za žetvu jedan
 od najorganizovanijih

Kako očekuju poljopivredni-
ci, prvi otkosi  hlebnog zrna pa-
šće najkasnije za nekih dvade-
setak dana. U međuvremneu 
lokalna samouprava Vrbasa je 
u pripremama za konstituisa-
nje opštinskog Štaba za žetvu 
u koji su uključeni vatrogasci 
opštine, policija, nadležni in-
spektori, privredni subjekti i fi-
zička lica. Zadatak Štaba je  da 
u skladu sa zakonskim propi-
sima sprovede sve mera u za-
štiti od požara i obezbedi sred-
stva  za  pregled poljoprivred-
nih mašina koje učestvuju u že-
tvi. „Pregled vrše dobrovoljna 
vatrogasna društva i to besplat-
no za sve učesnike u žetvi, a vrši 
se kontrola, traktora, kombaj-
na,teretnih vozila i kamiona, a 

vrši se i kontrola protiv požar-
nih aparata“,  kaže Boro Muši-
kić. Lokalnoj samoupravi su u 
ovom poslu od velike pomoći  
dobrovoljna vatrogasna društva 
koja postoje i u mestima opšti-
ne,  osim ovih konkretnih po-
slova u toku žetve tu su i da pru-
že potrebne edukacije poljopri-
vrednicima i svim učesnicima 
u ovom važnom poslu za jednu 
opštinu. „Za našu lokalnu sa-
moupravu može se reći da je u 
ovom smislu jedna od najorga-
nizovanijih po ovom pitanju, a 
da je to tako potvrđuje i činje-
nica da poslednjih dvadesetak 
godina nije bilo nekih većih po-
žara ili nijednog požara u vre-
me žetve“, ističe Mušikić. 

                                          Lj. N.

„Na našoj već  tradicionalnoj manifestaciji poljoprivrednici mogu da vide najnovije sorte strnih žita i pesticidne oglede na svim značajnim ratarskim kultura-
ma, a prisustvo eminentnih  semenskih i hemijskih kompanija govore u prilog tome da naša Služba uliva poverenje“, kaže Milan Bjelica, direktor PSS.

„Lokalna samouprava uz pomoć dobrovoljnih vatrogasnih 
društava, policije, nadležnih inspektora uoči svake žetve for-
mira Štab, koji se do sada pokazao kao jedan od najorgani-
zovanijih na ovom području kaže Boro Mušikić“, vatrogasac.
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Vrbašani u Beču prezentovali projekat JPP zamene javne rasvete 
po ESCO modelu kreditiranja

Politika energetskog menadžmenta za primer

Vrbašani su otputovali u Beč 
na poziv EBRD-a, a opštinu Vr-
bas predstavljali su Milan Glu-
šac, zamenik predsednika op-
štine, Željko Zečević, energet-
ski menadžer KEM i Igor Mi-
lović, rukovodilac odeljenja za 

komunalne i građevinske po-
slove Opštinske uprave.

Na dvodnevnoj konferenciji 
u organizaciji „Energy Com-
munity“, uz podršku EBRD-a 
i Svetske Banke, opština Vrbas 
je predstavila Projekat JPP za-
mene javne rasvete po ESCO 
modelu, gde se investicija vra-
ća isključivo kroz uštedu ener-
gije, kao prvi uspešno realizo-

van projekat takve vrste u ovom 
delu Evrope. Opština Vrbas je-
dina je prisustvovala u svojstvu 
lokalne samouprave što je sva-

kako od velikog značaja za 
Vrbas. Prema rečima Milana 
Glušca, opštinsko rukovodstvo 
prepoznalo je odmah na počet-
ku svog mandata značaj ener-
getskog menadžmenta u vođe-
nju lokalne uprave, ali pre sve-

ga kvalitet i stručnost inženje-
ra koji se bave ovim pitanjem. 

“Timskim radom i maksimal-
nom podrškom lokalne samo-
uprave u realizaciji projekata 
energetske efikasnosti, Vrbas 
je postao lider u Srbiji na po-
lju energetskog menadžmen-
ta, a Kancelarija za energetski 
menadžment, najopremljenija 
i najstručnija u zemlji”, reako 

je Glušac, koji je u beču  ista-
kao neke od rezultata uspešno-
sti vođenja ove politike. Željko 
Zečević je tokom prezentacije 

tehničkog dela, pored tehničkih 
detalja projekta predstavio i rad 
Kancelarije za energetski me-
nadžment. Učesnici konferen-
cije iskazali su posebnu zainte-
resovanost za softver ISEM, kao 
jedinstven takve vrste u našoj 

zemlji, koji je KEM sam razvio. 
Predsedavajući konferencije To-
ivo Miller,  iz EBRD-a, česti-
tao je opštini Vrbas ne samo na 
realizaciji ovog projekta, već i 
na ostalim rezultatima u poli-
tici energetskog menadžmen-
ta, koji može poslužiti kao pri-
mer dobre prakse svim lokal-
nim samoupravama u Evro-
pi. Na kraju je pozvao opšti-

nu Vrbas da pomo-
gne drugim opština-
ma zemalja zapadnog 
balkana u realizaciji 
projekata energetske 
efikasnosti. Republi-
ku Srbiju pored naše 
opštine predstavljali 
su predstavnici Mi-
nistarstva energe-
tike, a pored Srbije 
konferenciji su uče-
stvovali predstavni-
ci zemalja jugoistoč-
ne Evrope i instituci-
ja Evropske unije koji 
se bave ovim pitanji-
ma (EBRD, EECG, 
ECS, GIZ, REEP, 
KfW,Svetska banka). 
Tokom konferencije 
delegacija opštine Vr-
bas sa svima njima je 

imala niz bilteralnih susreta, to-
kom kojih je dogovorena dalja 
saradnja u oblasti energetske 
efikasnosti.

JKP “Komunalac” opominje
Apel građanima da održavaju 

kante za otpad
Ekipe vrbaske „Čistoće“ na 

gradsku deponiju svakoga dana 
odvezu oko 50 tona smeća iz 
Vrbasa i naseljenih mesta opšti-
ne. Higijeničari u JKP „Komu-
nalac“ primetili su da mnoga 
domaćinstva na području op-
štine Vrbas ne održavaju kan-
te za komunalni otpad.  „Pored 
toga što se iz njih širi neprijatan 
miris, one mogu da predstav-
ljaju i izvor zaraze. Da bi kanta 
bila u urednom stanju, potreb-
no je da se opere posle svakog 
pražnjenja, a otpad koji se u nju 
baca prethodno upakuje u vre-
će“, saopštavaju u PJ „Čistoća“. 
Naši sugrađani, kako kažu hi-
gijeničari, često u zelene kan-
te, pored komunalnog, ubcuju 
i građevinski i životinjski ot-
pad, odnosno, stajsko đubrivo 
što ne treba da bude praksa jer 
tu vrstu otpada, radnici „Ko-
munalca“ nisu dužni da odnose.

Komunalni otpad se odnosi 
iz blizu 13 hiljada domaćinsta-
va, dok stanari zgrada za od-
laganje smeća koriste kontej-

nere. Na području opštine ima 
ih oko 400.  Odnošenje amba-
lažnog PET otpada vrši se sva-

ke prve subote u mesecu iz seo-
skih domaćinstava, a svake po-
slednje subote iz domaćinstava 
u Vrbasu. Ova vrsta plastične 
ambalaže sakuplja se u tipizi-
rane vreće ili u 85 žičanih kon-
tejenra koliko ih ima u opštini.

Nastavak radova na izgradnji 
kanalizacione mreže u Kuli

Sastanak sa građanima

Uređenje pijace u Ruskom Krsturu

Akcija čišćenja
Ekipa JKP „Ruskom“ Ruski 

Krstur sprovela je redovnu ak-
ciju čišćenja i uređenja pijace 
i užeg centra. U okviru akcije 
osvežena je fasada, uređene žar-
dinjere i zasađeno cveće, a pret-
hodno su početkom ove godi-
ne na pijaci postavljeni novi pi-
jačni stolovi. Akcija se sprovo-

di u cilju očuvanja izgleda gra-
da i higijene na pijaci. Iz ovog 
preduzeća su najavili da će 17. 
juna organizovati akciju čišće-
nja i pripreme bazena za pred-
stojeću kupališnu sezonu, a da 
će akciju realizovati učenici i 
volonteri.

M.V.

Predstavnici lokalne samo-
uprave održali su sastanak sa 
građanima koji žive u Ulici De-
sanke Maksimović u Kuli,  u 
vezi početka radova na izgrad-
nji fekalne kanalizacione mre-
že. Radove će izvoditi “Gradi-
telj NS” Novi Sad. Stručni nad-
zor na izgradnji uličnog voda je 
Rajko Balandžić, dipl. ing. građ. 

Za način priključivanja doma-
ćinstava je nadležan JKP “Ko-
munalac” Kula. 

Priključenje na ulični šaht 
može isključivo da izvrši JKP 

“Komunalac”. Sve potrebne in-
formacije i stručno savetovanje  
građani mogu dobiti od ing. hi-
drogradnje, Julina Dudaša.

                                           M.V.

Predstavnici opštine Vrbas  učestvovali su na  11. Konferenciji „Primeri projekata energetske 
efikasnosti i primeri dobre prakse”, koja je održana u Beču. 
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Bogat sadržaj u CFK „Drago Jovović“

Otvoren letnji bazen
Tokom cele godine u Centru 

za fizičku kulturu „Drago Jo-
vović“, izvode se radovi. Pored 
tekućeg održavanja,  ove godi-
ne sanirano je  i renovirano ne-
koliko delova objekta,  ali sva-
kako najznačajniji radovi koji 
se upravo izvode su radovi na 
sanaciji krova na zimskom ba-
zenu. Za sada radovi teku pla-
niranom dinamikom i uskoro 
se očekuje završetak, a zimski 
bazen počeće sa radom kada se 
završi letnja sezona. Govoreći o 
ulaganjima i radovima u Cen-
tru, direktorka Miroslavka Še-
karić istakla je veliko angažova-
nje zaposlenih.“Mnogo je ura-
đeno sopstvenim sredstvima i 

snagama, jer smo koristili ma-
terijal koji imamo, i za većinu 
poslova nismo dodatno angažo-
vali radnike, već su zapo-
sleni u CFK obavljali veli-
ki deo posla. Većina toga 
je dotrajala i tokom godine 
obavlja se sanacija i zame-
na postojećih delova objek-
ta. S druge strane trudimo 
se, koliko smo u mogućno-
sti,  da proširimo i obogati-
mo sadržaj u CFK, kako bi 
građani bili zadovoljni“, re-
kla je Šekarić. Samo u  toku 
proteklih godinu dana spi-
sak uređenih i renoviranih 
delova objekta je poduži. Re-
novirane su svlačionice baze-
na, toaleti, veliki hol, kafe bar 
zimskog bazena, a sanirane su 

instalacije i cevi. „Radovi se u 
objektu konstantno izvode. Ne 
mogu se svi pobrojati,  jer po-
red tekućeg održavanja uvek 

ima dodatnih  planiranih, ali 
i neplaniranih radova. Osim 
toga mnogo urađenog nije vid-

ljivo, a veoma je važno. Sanira-
ne su i zamenjene vodovodne 
cevi i instalacije. Objekat sam 

po sebi zahteva mnogo ulaga-
nja“, naglasila je Šekarić. Letnji 
bazen ove godine otvoren je ne-
što ranije, u odnosu na prethod-

ne godine.  Otvaranju je pret-
hodilo farbanje bazena, sanira-
nje sedala oko bazena i uređe-
nje okolnog prostora. Ove godi-

ne posetioci će imati priliku da 
uživaju i u propratnom sport-
skom sadržaju  kao što su mo-

kri fudba, mini golf i odbojka 
na pesku. Cena ulaznice je kao 
i prošle godine 130 dinara, ba-

zen je otvoren radnim danima 
od 8 časova do 18. 30, a viken-
dom do 19 časova.

Ukoliko vreme dozvoli  ba-
zen će biti otvoren i za noćno 
kupanje.
Vikendom će u letnjoj bašti 

restorana biti „živa muzika“, a 
u planu je da se organizuju i 
koncerti na postojećoj letnjoj 
bini.  Prošle godine bila je jed-
na od najboljih sezona od kada 
je letnji bazen otvoren, a u CFK 
se nadaju da će im vreme ići na 
ruku i ove sezone.

Protekle školske godine posle dugog niza godina učenici dru-
gog razreda svih osnovnih škola u opštini nisu prošli redovnu 
obuku plivanja, upravo zbog toga što zimski bazen nije radio. 
Prema rečima Miroslavke Šekarić, ove godine će obuku pliva-
nja proći deca koja su propustila to prošle godine, kao i ovo-
godišnja genaracija drugih razreda. „U dogovoru sa školama 
obuku plivanja će proći učenici koji su trebali prošle godine, i 
po programu rada prvo će biti oni uvršteni, a zatim i učenici 
koji prema redovnom programu obuku plivanja treba da pro-
đu ove godine“, rekla je Šekarić.

Obrazovanje odraslih za stanovnike 
opština Vrbas i Srbobran

Nastavak dobre 
saradnje

Jačanje kapaciteta za obrazo-
vanje odraslih bio je povod za 
sastanak predstavnika nekoliko 
institucija u opštinama Vrbas i 
Srbobran. Radenko Šimun, di-
rektor OŠ“20.oktobar“  i Mira 
Nedić, iz Odelenja društvenih 
delatnosti, su uputili poziv za 
nastavak uspešne saradnje u re-
alizaciji zajedničkog cilja, di-
rektorki Centra za socijalni rad 
u Srbobranu Biserki Veselino-
vić, Radoslavi Kurjački, kao i 

Nestoru Brankovu, predsedni-
ku Udruženja Roma „8.april“. 
Sastanka je nedavno održan u 
Vrbasu, zatim u Srbobranu, a 
nakon toga i u Ravnom Selu. 

„U Osnovnoj školi ’20.oktobar’, 
čija je redovna delatnost obra-
zovanje odraslih, su organizo-
vani procesi učenja odraslih na 
osnovu posebnih programa, a 
u cilju sticanja znanja i veština 
usmerenih na lični razvoj, rad 
i zapošljavanje i socijalne ak-
tivnosti. Od 2011.godine se u 
kontinuitetu edukuju odrasli 
u ovoj školi. Cilj nam je da se 

u narednu školsku godinu upi-
šu polaznici za sva tri ciklusa u 
skladu sa propisanom procedu-
rom Ministarstva prosvete”, re-
kla je Mira Nedić. Održan je i 
sastanak u Ravnom Selu gde su 
razgovarali sa dvadesetak bu-
dućih polaznika motivišući ih 
za sticanje osnovnog nivoa ob-
razovanja. Informativni sasta-
nak radne grupe i polaznika je 
19.6.2016.godine u 18 časova u 
školi „20.oktobar“. Prema reči-

ma Radenka Šimuna, direkto-
ra OŠ “20. oktobar”, saradnja sa 
predstavnicima svih institucija 
i udruženjima je na zavidnom 
nivou. Partneri koju pomažu 
realizaciju programa obrazo-
vanja odraslih u školi „20.ok-
tobar“ su opština Vrbas - Ode-
lenje za društvene delatnosti,  
Centr za socijalni rad Vrbasa i 
Srbobrana, Nacionalna služba 
za zapošljavanje - filijala Vrbas, 
Policijska stanica Vrbas, Crveni 
krst Vrbas, Udruženje „Tabita“, 
kao i  Mesne zajednice Ravno 
Selo i Zmajevo.

Prva sednica Opštinskog veća u Kuli

Opremanje industrijske 
zone

Na  prvoj sednici Opštinskog 
veća u novom sazivu, kojim je 
predsedavao predsednik op-
štine Kula Perica Videkanjić, 
usvojen je zaključak o pristu-
panju opremanju industrijske 
zone – Blok 66 u Kuli. Reč je o 
izgradnji parkinga i saobraćaj-
nice. Odelenje za urbanizam 
Opštinske uprave će pripremi-
ti neophodnu dokumentaciju, a 
Odelenje za privredu i finansi-
je rebalans budžeta, kako bi se 
obezbedila sredstva za realiza-
ciju zaključka. Opštinsko veće 
je donelo i rešenje o utvrđivanju 
naknade za bespravno korišće-

nje poljoprivrednog zemljišta u 
državnoj svojini za agro-eko-
nomsku 2015/2016. godinu. 
Ovim rešenjem utvrđena je 
cena od 191,40 evra po hekta-
ru, što je prosečna cena zakupa 
na teritoriji Vojvodine, za van-
sudska poravnanja. Naknadu 
plaćaju lica koja su bespravno 
koristila državno poljoprivred-
no zemljište u pomenutom pe-
riodu. Naknada je određena u 
evrima, a plaćanje će se izvrši-
ti u dinarskoj protivvrednosti 
obračunatoj po srednjem kur-
su na dan plaćanja.

                                           M.V.

Miroslavka Šekarić, direktor CFK
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I ovog leta građani se najviše interesuju za letovanje u Grčkoj

Letovanje na rate
„Ove godine više nego ikada do sada građani su zainteresovani za last minut“, kažu
u turističkoj agenciji JP Vrbas.

Za odlazak na godišnji odmor 
sve više ljudi odlučuje sa za po-
nudu „last minut“, kada za dan 
dva treba da budu spremni za 
letovanje po  povoljnoj ceni. Ta-

kvi aranžmani mogu se naći i 
po 79 evra po osobi za 10 dana 
u Grčkoj. „Valjda je sada dosta 
ljudi shvatilo da je last minut 
najpovoljnije letovanje. Ko god 

može da čeka poslednji trenu-
tak odlučuje se za ovu varijan-
tu. I ove godine najtraženiji su 
aranžmani u Grčkoj, a za ra-
zliku od prethodnih godina, za 
Egipat i Tursku uopšte nema za-
interesovanih, upravo zvog pro-
bleatične situacije u ovim ze-
mljama“, kaže Maja Mićunović, 
rukovodilac turističkog sekto-
ra u JP za prevoz putnika Vrbas. 
Građani se najviše interesuju 
za apartmane i privatni sme-
štaj, dok se za hotelski smeštaj 
interesuju porodice i to za ho-
tele u kojima je smeštaj za decu 
besplatan. Posle Grčke, građa-
ni su zainteresovani za letova-
nje na crnogorskom primorju, 
ali iz godine u godinu sve ma-
nje. Na crnogorskom primorju 
najjeftiniji aranžman, u ponudi 

ove agencije, koji uključuje po-
lupansion je 169 evra po oso-
bi za 10 dana. Dosta ljudi zbog 
povoljnijih cena letuje van se-
zone u junu ili septembru. Neki 

se odlučuju da letovanje počnu 
da uplaćuju već početkom godi-
ne, tako da pred polazak imaju 
uplaćen aranžman, dok drugi 
otplaćuju letovanje i po 10 me-
seci nakon povratka sa odmo-
ra. Već sad veliki broj građana 
interesuje se za letovanje u sep-
tembru, to su uglavnom penzi-
oneri ili porodice sa malom de-
com. Na odmor u Srbiji nema 
mnogo zainteresovanih. Ko ne-
ide van granica zemlje najčešće 
se odlučuje za boravak na Zla-
tiboru, Tari, na nekom od jeze-
ra ili banja. U nekoliko turisti-
čih agencija su nam potvrdili 
da je zainteresovanost građa-

na za letovanje gotovo ista kao 
i prethodnih nekoliko godina.

 Ipak, velik broj građana ovog 
leta biće prinuđen da ostane u 
svom mestu, a svuda ima po 

neko mesto za odmor. U Vrba-
su tokom leta građani najčešće 
posećuju bazen CFK „Drago Jo-
vović“ i obalu kanala na Šlajizu. 
Na odmor kraj vode građani iz 
okoline često posećuju Jegrič-
ku, a za pecaroše je popularan 
i kanal u Kucuri. 

Bazen u Crvenki je tokom leta 
dosta posećen kao i jezero na-
domak Bačke Topole. 

U Srbobranu za izlete, a pone-
kad i za kupanje i pecanje po-
lularni su Beljanska bara, ure-
đene obale  Krivaje i deo Srbo-
branskog kanala.

                               S. Kalajdžić

Građani govore o predstojećem letovanju – izbora ima, ali nema para
Ivona Šćekić – Kula

 Za godišnji odmor treba izdvojiti 
dosta novca. Za jednu osobu nije 
strašno, ali kada ide cela porodica 
onda je to prilično velika suma 
novca.Pošto prodajem letnje aranž-
mane, našla sam povoljno letovanje, 
pa idem sa porodicom. 

Nisam još odlučila da li ću ići na 
letovanje. Novca treba dosta izd-
vojiti za godišnji odmor. Tokom leta 
u Kuli nije baš sadržajan program. 
Uglavnom ljudi odlaze u okolna 
mesta na kupanje. Ja ću verovatno 
tokom leta otići nekoliko puta u 
Mađarsku, do    jedne od banja.

Mina Rmuš – Vrbas

Verovatno ću ovog leta ići u Kotor 
na par dana. Ispitni je rok, pa 
moram da učim. Ko god želi može 
lepo da provede leto, čak i ako 
ne ide na letovanje. U Vrbasu je 
bazen odličan, ko želi može i na 
Šlajiz. Izbora ima.

Nikola Popović – Srbobran

Prvo moram da sačekam da  se 
završi ispitni rok, pa tokom jula, 
bar mesec dana, da radim na njivi, 
da zaradim novac, i tek onda u av-
gustu da razmišljam o moru. Sve 
je skupo, pa većina ljudi ne ide na 
letovanje. Generalno sve manje 
ljudi izdvaja novac za godišnji 
odmor.

Kristina Fejsa – Vrbas

Letovanje svi vole. Treba dosta 
novca i ko može da priušti treba da 
ide na odmor. Ja ću ovog leta ići u 
Herceg Novi kod najboljeg druga. 
Uživaću i odmaraću. Nama mladi-
ma je lakše da odemo i jeftinije je, 
a kad ide cela porodica onda je to 
veliki izdatak.

Marko Šoć – Lovćenac

Svakog leta na odmor  idem u 
Crnu Goru. Ićiću u Kotor uvek spo-
jim zadovoljstvo, užitak, i druženje 
sa dragom rodbinom. Na žalost 
mnogi ljudi iako rade ne mogu da 
priušte sebi ni minimalan godišnji 
odmor, tako da dosta njih ostaje 
kod kuće.

Milana Polić – Kula

Gužva na bazenima
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Pri kraju sprovođenje  projekta u OŠ “Bratstvo jedinstvo” 

Mere radi smanjnja broja učenika
U Osnovnoj školi “Bratstvo 

jedinstvo” u Vrbasu nakon dve 
godine pri kraju  je sprovođe-
nje  projekta “Sprečavanje osi-
panja učenika iz obrazovnog 
sistema Republike Srbije”. Tim 

povodom gošća ove škole bila 
je Leticija Antonovič, direk-
torka UNICEF-ove kancelari-
je u Beogradu. Na radnom sa-

stanku učesnici su  predstavni-
cu UNICEF-a upoznali sa efek-
tima projekta, razgovarali su o 
održivosti, iskustvima, kao i o 
mogućnostima implementaci-
je u drugim školama. “Između 

ostalog razgovarali smo i o be-
nefitima za našu školu, šta smo 
naučili, šta nam je bilo korisno, 
šta smo poboljšali i unapredi-

li. Lecicija  je pored toga što je 
direktor kancelarije UNICEf-a 
u Beogradu  i konsultant UNI-
CEF-a za obrazovanje, učenje, 
inkluziju, rodnu ravnopravnost, 
dečija prava, zaštitu i partici-

paciju. Radni sastanak je bilo 
vrlo koristan”, rekla je Slavica 
Šestović, direktorka OŠ “Brat-
stvo jedinstvo”.

Novi smerovi u SSŠ „4. juli“ - veće mogućnosti zaposlenja

U školskoj 2016/17. godini 
Srednja stručna škola „4. juli“ u 
četvrtom stepenu upisuje sme-
rove: Prehrambeni tehničar, 
Tehničar za industrijsku far-

maceutsku tehnologiju, Mašin-
ski tehničar za kompjutersko 
konstruisanje, kao i dva ode-
ljenja obrazovnog profila Teh-
ničar drumskog saobraćaja. U 
trogodišnjem obrazovanju moći 
će da se upišu obrazovni profili 
Vozač motornih vozila, a novi-
na je to što će se u školi ponovo 
obrazovati smerovi Pekar i Me-

sar. “Od prvog septembra ško-
lovaćemo učenike za smer Pe-
kar i Mesar. Do toga je dovela 
uspešna saradnja sa nizom soci-
jalnih partnera, Univerekspor-

tom, Ideom, Maksijem, Kar-
neksom, Trivitom i Medelom. 
Svi oni izrazili su povećanu po-
trebu za zapošljavanjem ovih 
kadrova, a mi smo u saradnji 
sa Nacionalnom službom za za-
pošljavanje nastojali da to omo-
gućimo”, poručila je direktorka 
škole, Anica Gračanin.Većina 
sadašnjiih profesora nekada su 

bili đaci ove škole. Ova činjeni-
ca pokazuje da su kao obrazov-
na institucija od skoro osam-
sto učenika i sto profesora po-
stavili dobru osnovu za eduka-

ciju đaka koja se 
nastavlja i na fa-
kultetu.„Stručna 
škola je odlična 
podloga za upis 
bilo kog fakulte-
ta na Novosad-
skom ili bilo 
kom drugom 
univerzitetu, sa 
kojima kao škola 
imamo odličnu 
saradnju. Sma-
tram da struč-
ne škole daju 
više šanse mla-
dima da se zapo-
sle, u odnosu na 
one učenike koji 
završe bilo koju 

srednju školu opšteg tipa. To 
potkrepljuje ne samo teoretsko 
već i praktično iskustvo mladog 
čoveka od 19 godina koji, sem 
što se može odmah zaposliti u 
industriji ili poljoprivredi, ima 
i mogućnost osnivanja samo-
stalne delatnosti“, rekla je di-
rektorka Gračanin.

                                            S.A.

Bezbednost motociklista
U okviru projekta “Policija u 

lokalnoj zajednici”, Policijska 
stanica Vrbas ovoga puta or-
ganizovala je akciju s akcentom 
na povećanje bezbednosti mo-
tociklista u saobraćaju. U sa-
radnji sa sluzbom Hitne medi-
ciske pomoći , Crvenim Krstom 

Vrbas  sa Moto klubom “Pega-
sus”, vozači  su edukovani  o na-
činu skidanja kacige kod une-
srećenih osoba prilikom pada 
sa motora i bezbednoj vožnji 
motocikala . Izvedena  je i po-
kazna vežba simulacija saobra-
ćajne nezgode.

Donacija u vidu 
prehrambenih namirnica
Odelenje za društvene delat-

nosti  ispred opštinske uprave 
Vrbas,  konkurisalo je kod Po-
krajinskog sekretarijat za me-
đunacionalnu saradnju i lokal-
nu samoupravu za šest konkur-
sa,  i svi su odobreni. Jedan od 
konkursa je i donacija u vidu 
prehrambenih namirnica. Do-
bijeno je preko 4 tone voća i po-
vrća koji su isporučeni  Predš-
kolskoj ustanovi „ Boško Buha“, 
Gerontološkom centru, Narod-
noj kuhinji, vrbaskoj  OŠ“Brat-
stvo jedinstvo“,  udruženjima 
MNRO i Multiart. „Zadovolj-
stvo mi je što predvodim tim 

Odelenja za društvene delatno-
sti, koji predano radi svoj posao. 
Tim koji osim mene čine troje 
ljudi koji su pripremili sve,  od 
konkursne dokumentacije do 
distribucije. Prošli smo na svih 
šest konkrsa, što znači da je ovaj 
tim koji čine Mario Mažar, Ve-
selin Čolaković i Aleksandar 
Babić, odlično odradio posao“, 
rekla je Mira Nedić, rukovodi-
lac Odelenja za društvene delat-
nosti, i dodala da će  uskoro će 
biti distribuirana sredstva koja 
su dobijena na osnovu preosta-
lih pet konkursa.

AFORIZMI – RATKO ŠOĆ

Ljudi su kao klinovi, bolje prolaze oni bez glave.

Imamo ogromno prirodno bogatstvo,
i isto toliko sirotinje.

Za NIVO – nema prva dva slova.

Najobjektivnije informacije dolaze
-iz prodavnice

Samo su suprotnosti – iste.

             Iz knjige: “Mnogo nas je na kugli pređimo na kocku”

Traženi pekari i mesari

Anica Gračanin, direktor SSŠ „4. juli“
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.I do sada je Jelena Aleksić, 
koja poslednjih godina uspeš-
no vodi vrbaski hor Bačkih pe-
vača, držala letnje škole peva-
nja za  sve one koji su bili za-
interesovani za muziku. Otu-
da potiče i ideja da sada pokre-
ne prvu privatnu školu peva-
nja na ovim prostorima. Zapra-
vo to će biti pravi PR centar za 
muzičku edukaciju i pevanje, 
a počinje  sa radom  za mla-
đi uzrast već 15. juna i trajaće 
četiri meseca. Za stariji uzrast 
za one koji su navršili 18 godi-
na i naviše, organizuje se jed-
nogodišnje školovanje  muzič-
ke edukacije sa po-
četkom u septem-
bru. “U ovom cen-
tru držaće se časo-
vi solo pevanja, so-
lfeđa, teorije muzi-
ke, ali i časovi gitare 
i svih tamburaških 
instrumenata, prim, 
bas prim, tambu-
raško čelo i kontra-

bas“, kaže Aleksić. Za četvoro-
mesečnu letnju školi za mlađi 
uzrast  pripremljen je program 
koji se bavi i modernom muzi-
kom, a postoji i  namera da se 
napravi jedan pravi orkestar.  Sa 
Jelenom Aleksić koja će raditi 
u ovom Centru radiće i Dimi-
trije Cap zadužen za polaznike 
koji su zainteresovani za učenje 
svirke na gitari. Svi zainterso-
vani se mogu javiti u prostori-
jama Hora Bačkih pevača u  uli-
ci Ivana Milutinovića u Vrba-
su i posle 15. juna, posebno oni 
koji su zainteresovani za jedno-
godišnju školu pevanja.

KULTURA

PR Centar za muzičku 
edukaciju-pevanje

Prva privatna škola pevanja
Jelena Aleksić, poznata horistkinja i dirigent  Hora Bačkih pe-
vača, otvara prvu privatnu školu pevanja u Vrbasu. Škola sa 

radom već počinje 15. juna.

Posle dve godine pauze
 Školica je radila u dva ciklusa 2014.godine u Galeriji Kulturnog centra Vrbas i izazvala 

ogromno interesovanje učenika.

Projekat “Školica Crtica” 
uspešno se odvijala  gotovo 
dve godine u Galeriji Kultunog 
centra Vrbas, u okviru kojeg se 
edukovao veliki broj mališana 
i učenika ove opštine. Projekat  
je osmislila i  vodila  dr grafi-
ke Silvia Jelačić, zajedno sa ko-
legama akademskim slikarima 
Goranom Biljnja, Tanjom Peru-
nović… “Nastavićemo sa  ško-
licom crtanja, jer  dosadašnje 
iskustvo je pokazalo da posto-
ji veliko interesovanje mladih. 
Zato pozivamo  sve zaintere-
sovane osnovce i srednjoškol-
ce da nam se pridruže, da uče 
osnove crtanja i slikanja, da se 
upoznaju sa likovnim elemen-
tima, principima komponova-
nja, teorijom forme uz prime-
re  iz istorije umetnosti”, kaže 
Silvija Jelačić. Ovo je izvanred-
na prilika da najmlađi imaju 
šansu da pokažu i razviju svoje 
talente, ali  da svi učesnici ste-
knu osnovna znanja iz likovne 
umetnsti  i poznavanja opšte 

kulture. Inače, prijave se prima-
ju do 20. juna u Likovnoj galeri-
ji u toku radnog vremena od 09 
do 12 časova i od 17 do 20 časo-
va radnim danima. Broj mesta 
je ograničen, a grupe će se for-
mirati po uzrastu. Časovi će se 
održavati dva puta nedeljno po 
sat vremena u Likovnoj galeriji 
KC Vrbasa. Treba napomenuti 
da je vrbaska Galerija pre dve 
godine neposredno pre počet-

ka prve realizacije ovog projek-
ta obezbedila  ne samo sav ne-
ophodan materijal  za učesnike, 
nego je obezbedila i adekvatan 
prostor sa novim nameštajem 
kompletnim priborom i pravim 
slikarskim štafelajima za pola-
znike škole.

Nastavu će i ovoga puta držati 
kvalifikovani nastavnici likov-
ne kulture.

...Tri ureda igrala su odsud-
nu ulogu i u istoriji kolonizaci-
je Novog Vrbasa. Iz tih kance-
larija odlazili su dobro instru-
isani vrbovnici u sela i varo-
ši Falaške,Hunsrika,Taunusa, 
Odenvalda i Švarcvalda, Voge-
za, Sara, i svuda su rečito vrbo-
vali ljude da se isele. Valjalo je 
na primeren način pristupiti 
ljudima, čuti i saslušati njiho-
ve nevolje i onda im predočiti 
lepu budućnost koja ih očeku-
je u Bačkoj. Oni bi im onda tač-
ku po tačku objasnili sve okol-
nosti u vezi sa iseljenjem i na-
seljavanjem u novom podne-
blju, zajemčili bi im kuću, ze-
mlju, stoku, neophodnu opre-
mu, a uz to ih savetovali kako 

da se oslobode kmetstva, kako 
da se otkupe od svojih gospo-
dara i dobiju saglasnost za ise-
ljenje. Ovi agenti-vrbovnici ra-
dili su, samo se po sebi razume 
za novac; oni su plaćani po bro-
ju zavrbovanih porodica, pa su, 
prirodno, taj posao veoma rev-
nosno obavljali. Oni su imali i  
plaćene pomagače, a često su 
im u tome išli na ruku i seo-
ski kmetovi ili poglavari. Kada 
je, kao posledica veoma inten-
zivnog vrbovanja, sve više po-
čeo da raste broj ljudi koji su 
bili spremni da se isele, zemalj-
ski gospodari, koji nisu hteli da 
se odreknu svog naroda bili su 
prisiljeni da preduzmu odgova-
rajuće mere kojima bi se spre-
čilo dalje iseljavanje. Johan Ej-
man, koji se 1785. iz Durhor-
ta u Falačkoj doselio u Vrbas u 
Bačkoj, saopštava u svojoj po-
menutoj knjizi, da se u Rajn-
skoj oblasti u novinama poja-
vilo carsko saopštenje u kojem  

su iseljenicima obećane velike 
povlastice, i da je ono rastura-
no i u formi letaka. Vrbovanje 
kolonista je po  njegovom ka-
zivanju bilo toliko uspešno „da 
je ceo kraj bio zahvaćen nekom 
vrstom iseljeničke groznice i da 
je gotovo svako hteo da se ise-
li“. Taj veliki uspeh u vrbovanju 
iseljenika bio je uslovljen i veo-
ma teškim privrednim prilika-
ma pomenutih krajeva zemalja. 
Budući da je u prvoj polovini 18. 
veka usled prenaseljenosti za-
carila velika besposlica, to su 
se ljudi odlučivali na iseljenje 
ne bi li sebi obezbedili bolji ži-
vot. Međutim, nisu samo nepo-
voljne prilike bile razlog masov-
nom iseljavanju. Mnoge imućne 
iseljenike sigurno nije nevolja i 
nemaština nagnala da okrenu 
leđa svom zavičaju.Ono što mo-
žemo da saznamo iz arhivskog 
materijala daje nam pravo za 
tvrdnju da su razlozi za iselje-
nje bili raznoliki i mnogostruki. 

Nema sumnje da su nepovoljne 
i privredne i životne prilike bile 
od presudnog značaja. Kao ze-
mlje iz kojih su došli nemački 
protestantski kolonisti najpre 
dolaze u obzir Falačka, Cvajbri-
ken, Kurhesen, Nasau i Baden; 
nadalje je zamašan broj došao 
i iz Hesena i kraja oko Ulma. 
Podatke o tome možemo pro-
naći u Državnim arhivima u 
Koblencu, Visbadenu, Špajeru, 
Ludvisgburgu i Gradskom ar-
hivu u Ulmu, u Bečkom držav-

nom arhivu, u Mađarskom ze-
maljskom arhivu u Budimpešti, 
te u crkevnim knjigama i ma-
trikulama kolonističkih mesta. 
Iseljenička dokumenta.

Izvodi iz crkvenih knjiga
Na osnovu tač. 3 Uputstava 

za kolonizaciju...svaki koloni-

sta treba da ponese izvode iz cr-
kvenih knjiga (krštenicu, ven-
čanicu ili smrtovnicu), nadalje 
pasoše koje su ispunili kome-
sari za kolonizaciju. Ti paso-
ši su bili putne isprave koje su 
ljudima u Beču uzimane, tako 
da je samo omaškom ili previ-
dom u Bačku mogao da dospe 
neki kolonistički pasoš. Kolo-
nisti su sa sobom doneli na hi-
ljade izvoda iz crkvenih knjiga 
i uverenja o religijskoj pripad-
nosti, koji su pohranjeni u cr-

kvenim arhivima. Mnoge ispra-
ve su tokom vremena, na žalost, 
nestale. Izvodi iz crkvenih knji-
ga bili su po pravilu napisani na 
jakoj hartiji  kancelarijskog for-
mata, samo ponekad je korišćen 
nešto manji format.

Nastavak u sledećm broju.   

Feljton:

Knjiga o Vrbasu
Knjiga o Vrbasu, Fridriha Loca prvi put je objavljena 1935. godine, a drugo 
izdanje doživela je 1975.godine. Prvi put izlazi na srpskom jeziku u izdanju 
Muzejske zbirke Kulturnog centra Vrbas 2014. godine. Treće izdanje Muzejska 
zbirka obezbedila je uz pomoć prenumeranata, naših sugrađana. Knjigu je 
priredio i preveo Tomislav Bekić.

Iseljavanje naših 
kolonističkih 

predaka iz Nemačke

Likovna radionica ”Školica - Crtica” nastavlja sa radom 
od 1.jula 2016.godine
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Deca iz opština Srbobran i Vrbas,
u Ćupriji

Nastupaju na festivalu 
“Srbija u ritmu Evrope”
Ovo prestižno takmičenje 

koje se odvija po principu gla-
sanja koje primenjuje Eurosong 

održaće se 19.juna u 17h, a gle-
daoci će moći da ga prate pu-
tem RTS-a, na 
drugom kana-
lu. Deca iz Sr-
bobrana ove 
godine pred-
stavljaju Špa-
niju pesmom i 
plesom. Barna 
Teodora, Do-
natella Bakoš, 

Kristina Pejović, Veljko Golub, 
Milica Vujmilović, Jovana Ra-
din, Maša Šeguljev, Kornelia 

Forgač, Tijana 
Medurić, Zorica 
Đisalov, Alek-
sandra Šipoš, Zo-
rana Velicki, Mi-
lana Buljić, Anja 
Dinić. Deca iz 
Vrbasa predstav-
ljaju igrom i pe-
mnom Finsku. 

Na takmičenju učestvuju deca 
iz 19 opština.

Vrbaska publika imala je priliku da prisustvuje koncertu – 
klavirski duo Jelena Simonović – Kovačević i Kosta Jevtić

Osnovna Muzička škola već 
tradicionalno krajem školske 
nastavne godine odžava niz 
koncerata koje upriliče nje-
ni najbolji polaznici i učenici. 
Tako da je vrbaska publika 
ima priliku da tokom maja 
i juna odsluša rafinirani 
program i vrsne koncerte  
klasične muzike, zahvalju-
jući ovoj školi.”Saradnja sa 
direktorkom Osnovne mu-
zičke škole u Vrbasu, Veri-
com Ožegović, je odlična, 
ona pokušava uvek da nam 
izađe u susret i organizuje 
koncerte. Zaista joj je sta-
lo do ove sredine, pokuša-
va da je oživi kroz organi-
zovanje ovakvih koncera-
ta, što je veoma veliki do-
prinos kulturi Vrbasa. Prijem 
publike je bio topao i lep“, re-
kla je Jelena Simonović Kovače-

vić. O samoj turneji na održa-
nom koncertu u Gimnaziji go-
vorio jei klavirista Kosta Jevtić, 
jer kako je rekao , to je novoso-
novani duo, mada je sa kolegi-

nicom Jelenom Simonović  po-
znaje iz studenstskih dana.Pre-
ma planu ovih mladih umetin-

ka predstoje im i koncerti u Be-
ogradu, Novom Sadu i Vojvodi-
ni.   Inače,  oboje umetnika rade 
na katedri za klavirski prak-
tikum Akademiji umetnosti u 

Novom Sadu, a imaju i zavid-
ne biografije.

„Uspomene iz detinjstva“
„Prvi put držimo koncert u Vrbasu iako su naši studenti nastupali već u ovoj sali. Organizacija je bila 

fantastična i tada i sada”, rekla je Jelena Simonović- Kovačević.

Polaznici Škole glume „Teatar“ u Vrbasu
izveli prvu predstavu

Snežana i sedam patuljaka
Vrbaska publika imala je pri-

liku da vidi prvu predstavu 
učenika Škole glume „Teatar“. 
Predstavu „Snežana i sedam pa-
tuljaka“ izvelo je 11 „malih glu-
maca“. Uz profesionalno osvet-
ljenje, muziku, deca su pokaza-
la kako vladaju scenom i oduše-
vila mnogobrojnu publiku. Ško-
lu vodi i  sa decom radi, Tija-
na Bjelica akademska glumi-
ca. „Tokom dve godine deca su 
učila pokret, govor, glas, scenu, 
kao na Akademiji. Deca su to 
shavtila ozbiljno, vredno su ra-
dila i odlično se pokazala“, re-
kla je Bjelica i najavila usko-
ro još nekoliko izvođenja ove 
predstave.  Škola glume „Tea-
tar“ osnovana je pre dve godi-
ne, a učenici su prošli za to vre-
me ceo proces koji rade studen-

ti na Akademiji glume. Proš-
le godine, nakon godinu dana 
postojanja ove škole, održan je 
javni čas, a za predstavu je tre-
balo više vremena. „Bez obzira 
da li su deca talentovana, ona 
se u školi glume obrazuju, uče 
književnost, muziku, lep govor. 
Sam proces nije jednostavan. 

Zahteva rad i upornost“, kaže 
Bjelica. Do kraja godine treba-
lo bi da bude održana audicija 
za nove polaznike za Školu glu-
me „Teatar“, ali još uvek se ne 
zna termin. Nakon premijernog 
izvođenja predstave „Snežana i 
sedam patuljaka“, zainteresova-
nost za upis ovu školu je velika.

“Zora” srbobranski Gradski hor u BIjeljini

Osvojio srebro
Gradskihor“Zora” pod dirigenstkim vođstvom Jasmne Sto-

lić, оsvojio је srebrnu medalju na 15. Međunarodnom takmi-
čenju horova, održanom nedavno pod nazivom“Majske mu-
zičke svečanosti”  u Bijeljini.
Na smotri horova u Bijeljnin 

je učestvovalo je više od 40 ho-
rova, u kategorijama folklore,-
dečiji horovi, solo pevači, žen-
ski, crkveni, mešoviti i mešo-

viti kamerni horovi, što je bila 
kategorija u kojoj se predsta-
vio I srbobranski hor. Predsed-
nik žirija bila je profesor eme-
ritus DarinkaMatić- Marović, 
која je uručila srebrnu meda-
lju dirigentkinji Jasmini Stolić. 

“Zora” je u Bijeljini izvela četiri 
kompozicije : Aksentije Maksi-

mović-Kolovođa, Ilarion Alfe-
jev-Bogorodice Djevo, Jasmi-
na Stolić - Dilmano, Dilbero i  
kompozcija Alberta Karbonea- 
Prende la vela. Odlazak na ta-

kmičenje je podržao srbobran-
ski Dom culture i lokalna samo-
uprava. Jasmina Stolić, dirigent 
hora je nakon dolaska z Bijelji-
ne, uputila i poziv svim mladi-
ma i odraslima da se pridruže 
ovom horu, jer veruje da ima još 
talentovanih i dobrih pevača u 
srbobranskoj opštini.

Popularne “Zvezdice” iz Nadalja
Tradicionalni završni koncert  

Sekcije modernog plesa Doma 
Kulture “Zvezdice”, održan je u 
prvoj polovini maja  u Nadalju. 
Veliko interesovanje roditelja, 
prijatelja, rodbine i brojnih dru-
gih gostiju pokazalo je šta zna-
či ova Sekcija  Nadaljčanima.
Repertoar je bio raznovrstan, 
a deca su se predstavila u kore-
ografijama od disko densa, do 

hip hopa, preko klasičnog ba-
leta i različitih igara. Svaki na-
stup je pratila određena sceno-
grafija,a i rasveta  i ozvučenje su 
funkcionisali besprekorno. Ta-
tjana Vujanić, koreograf, bila  je 
veoma zadovoljna nastupom i 
koncertom svojih   “Zvezdica”, 
rekavši da su igra i ples veoma 
važan segment razvoja društva.

Nedavno u galeriji Kulturnog centra Kula otvorena izložba 
fotografija pod nazivom

“San o letenju i sećanje na pilota
Trifuna Amidžića iz Starog Sivca”

U sklopu izložbe su postav-
ljene i makete aviona amater-
skog kluba “Novosadski ikar”. 
O izložbi govorio Miroslav Ka-
tić – Stajić.

 Vojni pilot Trifun Amidžić 
je bio jedan od najzasluženi-
jih vazduhoplovaca iz perioda 
stvaranja Ratnog vazduhoplov-

stva nove Jugoslavije. Istakao 
se hrabrošću, letenjem u juriš-
nom avionu IL-2, “štromovi-
ku”, čija je sama pojava uliva-
la strah u kosti fašističkim voj-
nicima. Trifun je svoju karije-
ru započeo u pešadiji ,ali ga je 
ljubav prema letenju odvela u 
avijaciju. U aprilskom ratu je 

zarobljen ali je pobegao iz za-
točeništva i priključio se avijaci-
ji nove Jugoslavije, postavši ko-
madant 422. jurišne eksadrile. 
Odlikovan je za vojne zasluge 
a njegovi podvizi su ostali za-
beleženi u analima jugosloven-
skog Ratnog vazduhoplovstva.
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Saveti pedijatara za letnje mesece

Sitne greške sa krupnim posledicama

Jun, jul i avgust su meseci go-
dišnjih odmora koji kod većine 
ljudi obično izazivaju veću ko-
motnost po mnogim pitanjima, 
pa i po pitanju brige o deci. Ro-
ditelji često prave greške koje 
mogu imati neželjene, pa i ne-
sagledive posledice po zdrav-
lje deteta. Pedijatri zato uka-
zuju na neke propuste koji se 
čine u letnjim mesecima, a o 
kojima uglavnom počne da se 
mislii tek kad se kod dece jave 
simpotimi zbog kojih završa-
vaju kod doktora. 
„U prvih godinu dana živo-
ta, decu ne bi trebalo izlagati 
suncu. Ostaloj deci izlaženje 
na sunce dozvoljeno je u ranim 
jutarnjim i večernjim časovi-
ma. Što se tiče ishrane u letnjim 
mesecima, ona treba da je la-
ganija i sa većim unosom voća 
i povrća. Jako je važno dava-
ti deci što više tečnosti, čaje-
va i supa. Sokovi su, sa druge 

strane, energetski veoma jaki 
i smanjuju potrebu za hranom, 
pa nisu preporučljivi“, objašnja-
va doktorka Mirjana Đakono-
vić, pedijatar DZ „Veljko Vla-
hović“ u Vrbasu. 

Osim ishrane, pažnju treba 
obratiti i na odevanje dece. 
„Odeća treba da bude široka, 
lagana i po mogućstvu pamuč-
na. Čak i ako nije sunčano, a 
temperature vazduha prelaze 35 
podeok, dete 
ne bi smelo 
da boravi na-
polju. Može 
doći do pre-
grevanja cen-
tara u moz-
gu i do poja-
ve toplotnog 
udara i fra-
sa“, kaže na-
čelnica pedi-
jatrije vrba-
skog Doma zdravlja, dr Julija 
Čurović Škorić. 

Pedijatri apeluju i na adekvat-
nu upotrebu dvorišnih bazena, 
koji su poslednjih godina po-
stali popularni.
„Prisustvo bakterija u bazen-

čićima ima 
za posledicu 
upalu uva. A 
problem je i 
što mališani 
nisu svesni 
da ne sme-
ju da piju 
vodu iz baze-
na. Ukoliko 
se ipak kori-
ste ovi baze-
ni, postoje ta-

blete za dezinfekciju, a decu bi 
trebalo često tuširati pre ulaska 
u vodu koju bi redovno treba-
lo menjati. Često nam leti dola-
ze deca sa stomačnim i urinar-
nim infekcijama koje su zara-

dila na bazenima. Prljave ruke 
dovode do respiratornih infek-
cija, praćenih najčešće upalom 
grla“, dodaje doktorka Čurović.

Sličnih manira roditelji treba 
da se pridržavaju i na javnim 

bazenima i kupalištima. 
„Posebno je komplikovano 
kad ove infekcije zahvate ma-
nju decu, jer je opseg lekova koji 
im se smeju dati znatno ograni-
čen. Kupanje u moru ili na reci 
je zato preporučljivije“, smatra 
dr Đakonović.

Pedijatri takođe savetuju da se 
tokom putovanja sa decom na 
godišnji odmor roditelji pridr-
žavaju nekoliko pravila. Da u 
putu prave češće pauze, zatam-
njuju vozila i putuju u toku noći. 
Što je dete manje, treba da kon-
zumira više tečnosti. A uvek sa 
sobom treba imati toplomer i 
lek za temperaturu. Doktorka 
Čurović Škorić preporučuje da 
se na put ne polazi bez priruč-
ne apoteke, seta osnovnih leko-
va za bolesti koje se mogu po-
javiti tokom godišnjeg odmora.

S.A. 

9. jun, nacionalni Dan borbe protiv moždanog udara

Moždani udar - Prvi uzrok skraćenja životnog veka u Srbiji

Najznačajnije grupe simpto-
ma, koji mogu da se pojave kod 
osobe koja je žrtva moždanog 
udara, su iznenadna slabost ili 
utrnulost jedne polovine tela, 
iznenadna zbunjenost, dezor-
jentisanost u vremenu, prosto-
ru i prema licima, smetnje iz-
govaranja ili razumevanja go-
vora, iznenadne teškoće u vidu 
na jedno ili oba oka, gubitak 
ravnoteže i iznenadna jaka gla-
vobolja.

O tome koje su najčešće od-
like ove opake bolesti, rizici i 
prevencija, raspitali smo se na 
odeljenju neurologije vrbaske 
opšte bolnice. 

„Moždani udar 
nastaje usled ne-
dovoljnog snabde-
vanja krvlju poje-
dinih regija moz-
ga što dovodi do 
odumiranja ner-
vnih ćelija. Ipak, 
moždani udar ne 
javlja se sam od 
sebe, već kao po-
sledica drugih bo-
lesti. Bolest poga-
đa najviše osobe iz-
među 60 i 75 godi-
na, retko kad su to 
mlađi od 50 godina. 
Kod osoba koje su 

jednom preživele moždani udar, 
raste verovatnoća da će ga ima-
ti ponovo“, kaže dr Ana Škorić, 
specijalista neurologije OBV. 

Regionalna bolnica u Vrba-
su raspolaže najbitnijim apara-
tom za dijagnostiku moždanog 
udara, a to  je CT aparat. Ne-
urološki pregledi obavljaju se i 
uz konsultacije sa kardiologom 
i endokrinologom. Za složeni-
je preglede, pacijenti se šalju u 
kliničke centre u Novom Sadu 
i Beogradu. Tu doktorka Ško-
rić posebno naglašava važnost 

„TCD bubble testa“ koji se u po-
slednje vreme koristi u dijagno-
stici i daje odlične rezultate. 

„U Beogradu i Novom Sadu 
daje se i trombolistička terapi-
ja,  najkasnije četiri sata od na-
stanka moždanog udara. Ako 
se odreaguje na vreme, stopa 
smrtnosti se drastično smanju-
je, no mnogo je više situacija 
kad ova terapija ne sme da se 
primeni, nego kada sme“, objaš-
njava doktorka Škorić.  Godiš-
nji broj obolelih varira u razli-
čitim zemljama od 100 do 300 
na 100 000 stanovnika. U zavi-
snosti od toga, na istom broju 
stanovnika,  i smrtnost se kre-
će od 60 do čak 270.  

                                            S.A.

Podnaslov : Leti su česte stomačne  i urinarnie infekcijame koje su deca zaradila na bazenima. 
Prljave ruke dovode do respiratornih infekcija, praćenih najčešće upalom grla.

Neumoljive medicinske statistike pokazuju da jedna trećina ljudi koja doživi moždani udar umire. Druga trećina preživljava sa različitim, često teškim posle-
dicama i trajnom onesposobljenošću za samostalan svakodnevni život, dok se samo jedna trećina vraća ranijim aktivnostima i normalnom životu.

Rođene bebe u OBV od 05.05. do 
08.08. 2016. – rođeno 46 beba

U Porodilištu u Opštoj bolni-
ci Vrbas u  period od 05.05. do 
08.06. 2016. rođeno je ukupno 
46 beba, i to  21 devojčica i 25 
dečaka. 05.05. Ostojić Jela i Vu-
ković Nebojša iz Kule – dobili 
su devojčicu, Vujačić Milica i 
Radosavljević Darko iz Vrbasa 

– dobili su devojčicu, Baranov-
ski Elvira i Boris iz Kule – do-
bili  su dečaka, Reiber Jelena i 
Aleksandar iz Kule – dobili su 
dečaka. 07.05. Lončarić Ana i 
Kološnjaji Andrej iz Kule – do-
bili su dečaka. 10.05. Vidakov 
Suzana i Arh Goran iz Kucure – 
dobili su devojčicu. 12.05. Seke 
Izabela i Gajić Marko iz Malog 
Iđoša – dobili su dečaka Kovač 
Nataša i Laslo iz Vrbasa – dobi-
li su dečaka, Dobi Žaklina i Te-
rek Balint iz Feketića – dobili su 
devojčicu. 16.05. Levenberg Je-
lena i Dejan iz Vrbasa – dobili 
su dečaka. 17.05. Janjić Tamara 
i Zoran iz Obrovca – dobili su 
devojčicu, Dančo Tamara i Ko-
privica Željko iz Vrbasa – dobi-
li su dva dečaka, 19.05. Kolović 
Viktorija i Mirel iz Ruskog Kr-
stura  - dobili su dečaka. 20.05. 
Bogdanović Tamara i Milorad 
iz Bačkog Dobrog Polja – dobi-
li su dečaka, Radović Andrea i 
Vudrag Zoran iz Vrbasa – dobi-
li su dečaka, Ivetić Bojana i Ni-
kola iz Nove Crvenke – dobili 
su devojčicu. 23.05. Mijanović 
Mirela i Aleksa iz Vrbasa – do-
bili su devojčicu, Berić Ljubica i 
Bojan iz Kule – dobili su devoj-
čicu.  24.05. Bajić Dušica i Rade 
iz Srbobrana – dobili su devoj-
čicu, Despotović Ruža i Alek-
sandrović Aleksandar iz Srbo-
brana – dobili su dečaka. 25.05. 
Milović Ljiljana i Fillip iz Vrba-
sa – dobili su dečaka, Tmušić 
Tamara i Rmuš Momir – do-

bili su devojčicu. 26.05. Virije-
vić Jelena i Dragoslav iz Lalića 

– dobili su dečaka. 27.05.Tapa-
vički Ivana i Srđan iz Kule – do-
bili su devojčicu. 28.05. Beser-
menji Andrea i Goran iz Kule 

– dobili su dečaka. 29.05. Bar-
jaktarević Dijana i Pele Edvard 

– dobili su devojčicu, Zrilić Ci-
ranjak Gordana i Igor iz Kule 

– dobili su dečaka. 31.05. Jova-
nović Margareta i Tot Andraš- 
dobili su devojčicu, Blagojević 
Jovanka i Draško iz Srbobra-
na – dobili su devojčicu, Lju-
boja Dragana i Dragan iz Sivca 

– dobili su dečaka, Lučić Dara 
i Milutin iz Vrbasa – dobili su 
devojčicu, Holik Anisija i Da-
libor iz Crvenke – dobili su de-
čaka. 01.06. Petrović Danijela i 
Mirko iz Vrbasa – dobili su de-
vojčicu. 02.06.Nikolić Dragana 
i Dalibor iz Novog Sada – do-
bili su dečaka, Lukin Indira i 
Igor iz Vrbasa – dobili su deča-
ka. 03.06. Tošić Jelena i Daniel 
iz Kule - dobili su dečaka. 05.06.
Vlaški Đurđina i Milan iz Kule 

– dobili su devojčicu. 06.06.Ma-
rolj Jasmina i Krasnići Redzep 
iz Feketića – dobili su devojči-
cu. 07.06. Kovač Monika i De-
lević Nenad iz Srbobrana – do-
bili su dečaka Bojović Bojana 
i Plavšić Danijel iz Srbobrana 

– dobili su devojčicu, Vujanov 
Katarina i Aleksandar iz Tu-
rije – dobili su dečaka, Šilova-
novožić Jovana i Bojan iz Kule 

– dobili su dečaka, Đuričić Ti-
mea i Drago iz Kule – dobili su 
dečaka. 08.06. Vlahović Slavka 
i Aleksandar – dobili su devoj-
čicu, Jošanović Zorica i Dušan 
iz Crvenke – dobili su dečaka 
i devojčicu.
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Dokumentarni filmovi
Vladimira Perovića

Povodom obillježavanja deset 
godina od obnove nezavisno-
sti Crne Gore, Nacionalni sa-
vjet crnogorske manjine u Sr-
biji, Generalni konzulat Crne 
Gore u Vojvodini i Centar za 
kulturu Tivat, organizovali su 
večeri dokumentarnih filmo-
va reditelja Vladimira Perovi-
ća. Večeri su organizovane u 
Kuli, Lovćencu i Vrbasu u sa-
radnji sa lokalnim udruženji-
ma Crnogoraca.

Na programu su bili filmovi 

: “Život, priključenija i održi-
vi razvoj jednog kokota”, “Ri-
bar Đorđe razgoni mrak”, “Ži-
vot je” i “Plava Gajeta i sivi be-
ton” koji su nastali u produkciji 
Centra za kulturu Tivat.

Vladimir Perović (1955, Ceti-
nje) je poznati crnogorski sinea-
sta. Diplomirao je filmsku i TV 
režiju na FDU Beograd. Njego-
vi kreativni dokumentarni fil-
movi osvojili su 93 nagrade i 
priznanja. Zaposlen je u Doku-
mentarnoj redakciji RTV. Go-

stujući je profesor na Fakulte-
tu dramskih umjetnosti na Ce-
tinju.

Фестиваль української культури 
„Калина“

Цьогорічний 13. фестиваль 
у к ра ї нс ької  к у л ьт у ри 

„Калина“ проходив 12 
червня в Інджії. Учасники 
з усіх наших осередків, з 
культурницьких товариств 
КМТ ім Івана Синюка з Кули, 
КПТ “Карпати“ з Вербасу, 
УКЦ “Кобзар“ з Нового 
Саду, ТПУК “Коломийка“ з 
Сремської Митровиці та 
КМТ “Калина“ з Інджії,  а 
цього року і гості з України 
з міста Борщів, з Польщі з 
міста Венгожево, з Хорватії 
з Липовлян та з Боснії і 
Герцеговини з міста Прнявор. 

Так, як і цього року 
Фестиваль із-за фінансових 
причин триває один день 
(на відмінну від раніших 
років де було два або й 

три фестивальні дні) то 
прог ра ма презента ці ї 
у кра їнських народних 
пісень та Святковий 

концерт тісно переплились, 
а тут же і значні програми 
презентації етнографічного 
матеріалу й народного 
матеріального багатства 
та показ й куштування 
українських національних 
страв. Така стислість багатої 
й різноманітної програми, 
можливо, має й перевагу, бо 
присутні учасники та гості, у 
безперервному програмному 
потоці, любуються пісеню, 
танцем, дружбою та усіма 
перевагами доброго настрою. 

Ф е с т и в а л ь  „ К а л и н а“ 
постійно змінює місто 
п р ов е ден н я і  це  є 
важливим для місцевих 
активистів, а тут же й інші 
переваги, підтверджує 
голова Національної ради 

української національної 
меншини Йосиф Сапун. 

                  Василь Дацишин

200 éves a magyar színjátszás 
Szabadkán 

2016. június 4-én jubileumot 
ünnepeltek Szabadkán, pon-
tosan 200 évvel ezelőtt jelent 
meg az első magyar vándortár-
sulat az egykori szabad királyi 
városban. Láng Ádám János 
társulatáról volt szó, amely 
engedélyt kért Goethe Clavigo 
című művének bemutatására. 

A színháztörténet úgy tar-
tja, ez jelentette a magyar szí-
njátszás térhódításának kez-
detét a városban, amely azóta 
is meghatározó szerepet játs-
zik mind a mai napig a város 
kulturális életében. A jubile-
um két részből állt, a délelőtti 
konferencián dr. Sirató Il-
dikó, a budapesti Széchényi 
Könyvtár Színháztörténeti Tár 
igazgatójának, Turnai Tímea, a 
budapesti Színházi Intézet sza-
kmunkatársának és dr. Gerold 
László, egyetemi tanár, kriti-
kus, színháztörténész előadását 
hallhatta a közönség, majd be-
mutatták dr. Káich Katalin A 
színész és a színjáték dicsére-
te című könyvét, amely a sza-
badkai Népszínház magyar tár-
sulatának első negyven évét do-
lgozza fel. A kötetről Beszédes 
Dévavári Valéria, az Életjel 
Kiadó és Zoran Maksimović, 
a Vajdasági Színházmúzeum 
igazgatója beszélt.
‒ Szabadkán van egy haladó 
történelmi hagyomány, fon-
tos kéziratok az íróasztalok, 
irattárak mélyére kerülnek, 
évtizedek, néha évszázadok 
múlva kerülnek az olvasók ke-
zébe, a beavatottak a miértékre 

keresik a választ, mások meg a 
szerkesztőt dicsérik, milyen sze-
rencsés szeme van, hogy ily be-
cse közkincsekre akadt. Halván, 
hogy Káich Katalin könyvének 
is ezt a haladó hagyomány lett 
volna a sorsa, mert a Népszín-
ház ügyét, művészeit, egy picit 
belülről is ismertem az egyik 

bemutatón, azt 
hiszem a Nyolc 
nőt láttuk akkor: 
megkötöttük az 
üzletet a szer-
zővel, a váro-
ssal, hogy ez 
a munka nem 
várhatja meg a 
jobb időket, a 
megfelelő pilla-
natot. Káich Ka-

talin munkája nem összegezés 
a Népszínház mibenlétéről, se 
nem ajánlás, milyen legyen a 
kisebbségi színjátszás. Műve-
lődéstörténészként a folyama-
tot mutatja be, hogyan lehet a 
semmiből építkezni: társula-
tot építeni, színházi szakem-
bereket felnevelni, közönség 
ízlését alakítani. Mi kell ah-
hoz, hogy esemény legyen egy 
bemutató. A választ a forráso-
kban keresi: a Magyar Szó, a 
Hétnap, a Dolgozó, Híd és az 
Üzenet egykori beszámolóiból, 
kritikáiból. Az utóbbiak vis-
zont sokfélék voltak: lesújtóak, 
fanyalgók, langyosak, ritkán 
lelkesítőek, tény viszont, hogy 
a színház ügyét szolgálták. 
Egy-egy előadás sikere, buká-
sa nem az ítészek véleményétől 
függött. Káich Katalin mono-
gráfiája egy vidéki nemzetisé-
gi színház szárnyalásának ver-
gődésének objektív krónikája. 
Káich Katalin könyve nem 
maradhatott az íróasztal fiók-
jában: mert egy nagyfor-
mátumú művelődési intézmény 
felépítésének, és leépülésének 
a históriáját követte nyomon. 
Ahol a vajdasági magyarság 
művelődés történetének meg-

határozó eseményei történtek. 
Tényeknek a halmaza ez a mu-
nka, színháztörténészként vis-
zont, ahol fontosnak látja, a 
bajok eredőire is rámutat. Kái-
ch Katalin saját bevallása sze-
rint mutatós szép könyvével a 
szabadkai Népszínház művés-
zei előtt akart tisztelegni, mert 
amint a könyv mottójában As-
her Tamás gondolatát kiemelve 
megállapítja: » A színház lel-
ke, lényege a színész.« Emléke-
zzünk hát tisztelettel a színés-
zekre, rendezőkre, mindazokra 
a színház teremtőkre, aki 1945 
és1985 között azért dolgoztak, 
hogy megtaláljuk helyünket 
ebben a bonyolult világban. – 
mondta Beszédes Dévavári 
Valéria. A rendezvény első rés-
ze a Pataki Lászo óról készült 
portréfilm vetítésével zárult. 
Az esti programban a Goethe 
Clavigo című drámája nyomán 
készült előadást mutatták be 
Hernyák György rendezésében.

                                            L.P.

Фестиваль „Калина“ згуртовує найзначніших діячів 
культури, товариства з країни та гостей з інших 
країн. Фестивальні дні насичені добрим настроєм, 
духом та товаришуванням.

Руснаци зоз Сербиї на Фестивалє русинскей
култури у Свиднїку

На тогорочним Штвартим 
Фестивалє русинскей култури 
у Свиднїку участвовали и 
Руснаци зоз Сербиї, як у 
його програмох, так и як 
представителє вецей наших 
орґанизацийох, а дзепоєдни 
фестивал провадзели у 
приватней режиї.

У рамикох популарно 
в ола ног о  Р ус и нс ког о 
ф е с т и в а л у,  х т ори у 
Свиднїку тирвал цали 
тидзень, од 23. по 29. май, у 
свиднїцким Доме култури 
пияток, 27. мая отворена 
вистава Заводу за културу 
войводянских Руснацох 
з назву „Национални 
костим Руснацох у циклусу 
животних обичайох”, на 
хторей виложени знїмки 
Будинскових фотоґрафох з 

Руского Керестура. 
Виставу, хтора у Свиднїку 

тирва по 20. юний, отворел 
директор Заводу Серґей 
Тамаш, а на отвераню 
присуствовали и єй авторе 

– етнолоґ др Миряна Дєкич 
и историчар Любица Отич, 
як и други представителє 
Покраїнского заводу за 
защиту памятнїкох хтгори 
робели на скенированю 
и  о бр о бя н ю с т ари х 
фотоґрафийох з неґативох 
на склу и участвовали у 
пририхтованю вистави. 
У пригодней културно-
у ме т нї цкей п рог ра м и 
на отвераню виста ви 
Мишана шпивацка ґрупа 
КПД „Карпати” з Вербасу 
одшпива ла два на шо 
шпиванки. 

На отвераню вистави, як и 
под час Фестивалу, у Свиднїку 
були и представителє 
Националного совиту (НС) 
Руснацох – предсидатель 
Славко Рац, предсидатель 
Вивершного одбору НС 
Желько Ковач, членїца 
НС и предсидателька його 
Одбору за културу Ґабриєла 
Саянкович, член НС и 
предсидатель його Роботного 
цела за младеж Сашо 
Сабадош, делеґация КПД 

„Карпати” з Вербасу, на чолє 
з предсидательом Дружтва 
Деяном Загорянскийом, 
Општини Вербас, як и други 
Руснаци з Войводини котри 
урядово, лєбо приватно 
прова дзели прог ра ми 
Фестивалу. 

  М. Зазуляк / А. Маркович  

„Калина“
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Priredba kao poklon Vrbasu 

U organizaciji škole engleskog 
jezika “Andy and Jo” održana 
je šesta po redu priredba “En-
glesko veče”. Učenici ove škole, 

predškolskog uzrasta i osnov-
ci obradovali su svoje rodite-
lje još jednim nastupom u bio-
skopu “Jugoslavija”. “Pored re-

citovanja, pevanja i sjajnog en-
gleskog jezika, deca su pokaza-
la da naš grad ima čime da se 
ponosi. ‘Englesko veče’ je jedan 
od pokazatelja koliko deca ovog 
grada mogu, znaju i žele da to 
pokažu. Ponosni smo što mo-
žemo da se pohvalimo tako pa-
metnim i savesnim malim dja-
cima i ova, sada već tradicional-
na, priredba njihov je poklon ne 
samo njihovim roditeljima, već 
i čitavom Vrbasu”, rekla je Gor-
dana Perović, predavač u školi 

“Andy and Jo”.

“Englesko veče”
10 godina postojanja Školice sporta „Jumper“ - Vrbas

Proslava u sportskom duhu  
Kroz sportsko takmičenje na 

kojem je učestvovalo oko 100 
dece, Školica sporta „Jumper“ 
obeležila je jubilej, 10 godina 
postojanja. Tokom postojanja 
kroz školu je prošlo oko 1.000 
dece. Školicu sporta vodi Da-

nilo Njaradi, profesor fizičkog 
vaspitanja, a kao treneri sa de-
com rade i profesori fizičkog 
vaspitanja Branislav Popović 
i Predrag Stijepović. Ova ško-
la radi u okviru Atletskog klu-
ba Vrbas, koji takođe ove godi-
ne obeležava značajan jubilej, 
60 godina postojanja. Školica 
sporta „Jumper“ je opšteg ka-
raktera i u njoj se uče osnovne 
motoričke stvari, važne za sve 
sportske discipline. U školici 
treniraju deca od 3 do 9 godi-
na. Prema rečima Danila Nja-
radija sa decom je zadovoljstvo 

raditi. „Iako izgleda lako, sa de-
com nije jednostavno raditi, ali 
je prelepo“, rekao je Njaradi. Na 
takmičenju su učestvovala deca 
svih uzrasta i grupa iz ove ško-
le, a kao gosti pridružili su im 
se deca iz srbobranske Školice 

sporta „Atleta“. Proslava je odr-
žana u sportskom duhu, na te-
renima CFK „Drago Jovović“, a 
deca su se takmičila u nekoliko 
sportskih disciplina. Na kraju 
takmičenja svi su dobili meda-
lje, a uz slevljeničku tortu  ro-
đendansku atmosferu upotpu-
nili su animatori.  Takmičenje 
je održano uz podršku opšti-
ne Vrbas i uz pomoć sponzora 
Akvatika, Agromontera, Sto-
matološka ambulanta Dr Bale-
tić, Poljoprivredna stručna služ-
ba, FTO RPD, Medela i Nek-
tar sokovi.

Multikulturalnosti škole
Trudeći se da iskažu koliko je 

kulturna i nacionalna raznoli-
kost ovog podneblja veliko bo-
gatstvo, predstavnici Vršnjač-
kog tima škole „4. juli“ organi-
zovali su Dane kulturne bašti-
ne Mađara. Vršnjački tim osno-
van je u sklopu projekta „Spre-
čavanje osipanja uče-
nika iz obrazovnog 
sistema“ i do sada 
je uspešno sproveo 
veći niz akcija. „Vrš-
njački tim škole ovo-
ga puta, u saradnji sa 
udruženjem „Zlatni 
klas“,  organizovao 
je aktivnost u cilju 
osvešćivanja multi-
kulturalnosti škole. 
U školskoj bibliote-
ci je osmišljen Dan 
mađarske nacional-
ne baštine na kom su 
učenici i nastavnici 
imali priliku da se na 
kreativan način upo-
znaju sa kulturom i 
tradicijom mađarskog naro-
da kroz izložene ručne radove, 
narodnu nošnju, tradicional-
na jela i muziku“, rekla je Iva-
na Kotlaja Nikolić, nastavnik i 
rukovodilac Učeničkog parla-

menta. Aktivnost je zamišljena 
tako da đaci pojedinih odelje-
nja posećuju školsku biblioteku 
u trajanju od jednog školskog 
časa i upoznaju se sa onim što 
su pripremili članovi Vršnjač-
kog tima zajedno sa aktivistki-
njama „Zlatnog klasa“.  “Izlo-

žili smo vezene radove nošnje. 
Od nedavno izrađujemo i ra-
zne predmete od kukuruzovi-
ne i papira, uglavnom korpice i 
slične predmete koji su se neka-
da pravili do pruća, a koje smo 

takođe ovde izložili“ , kaže Ma-
rija Paroci, predsednica druš-
tva „Sirmai Karolj“,  rukovodi-
lac „Zlatnog klasa“. Prethodni 
mesec protekao je u znaku ru-
sinske i ukrajinske kulture. Vrš-
njački tim planira da se slede-
će godine posveti organizova-

nju aktivnosti u duhu promo-
cije ostalih nacionalnosti ško-
le.  Verovatno će od  nove škol-
ske godine početi sa pripremom 
Dana romske kulturne baštine.        

                                            S.A.

Takmičenje predškolaca 
Na centralnom gradskom 

trgu održano je  takmičenje 
predškolaca u poznavanju 
bezbednosti u saobraćaju. 
Na takmičenju  je učestvo-
valo skoro 100 predškolaca 
iz tri objekta i to “Poletarc” 
i “Bubica” iz Vrbasa i “Cvr-
čak” iz Bačkog Dobrog Po-
lja.  Manifestacija  je održa-
na  u okviru projekta „Po-
licija u lokalnoj zajednici“ 
koje sprovodi Policijska sta-
nica Vrbas, ovoga puta u sa-
radnji sa PU „Boško Buha“ .

Dani kulturne baštine Mađara u SSŠ “4.juli”

Saradnja PS Vrbas i PU “Boško Buha”

SPORT

Srđan Milović iz Vrbasa osvojio Kup Srbije

Veliki uspeh 
Na  finalnom  turniru Kupa 

Srbije,koji je održan u Novom 
Sadu, kao najbolji se pokazao 
Vrbašanin Srđan Milović. Na-
kon tri kvalifikaciona kola i pla-
smana na finalni turnir Kup-a 

Srbije u disciplini pištolj središ-
njeg paljenja “A” program 25m, 
strelac SK “Univerzal-M” iz Vr-
basa, Srđan Milović,  pobed-
nik je Kup-a Srbije za 2016.god.

                                            B.A.

Vlado Milović, kuglaš iz Vrbasa

Dve medalje na Evropskom prvenstvu
Vlado Milović, kuglaš iz Vr-

basa koji se takmiči u kategori-
ji slepih i slabovidih, osvojio je 
dve medalje na nedavno odr-
žanom XVI IBSA Evropskom 
prvenstvu. Milović je osvojio 
zlatnu medalju u pojedinačnoj 
B3 kategoriji, i srebrnu medalju 
u ukupnom plasmanu. Evrop-

sko prvenstvo organizovao je 
Hrvatski sportski savez slepih, 
u saradnji sa Kuglaškim save-
zom Koprivničko – Križevačke 
županije i Sportske udruge sli-
jepih Podravina. Prvenstvo je 
održano u Koprivnici, a uče-
stvovalo je 89 kuglaša iz osam 
zemalja.                               B.A.

Trka prijateljstva u Kuli
“Trka prijateljstva“ u Kuli oku-
pila je oko 600 trkača među ko-
jima i 15 reprezentativaca Srbi-
je. Ovogodišnju manifestaciju  
karakterisali su  spoj trčanja, 
mladosti, prijateljstva, huma-
nosti, razumevanja i radosti kao  
i učešće većeg broja kvalitet-

nih trkača. Tehnički organiza-
tor i domaćin trke bio je Atlet-
ski klub „Hajduk Maraton tim“. 
Cilj manifestacije “Trke prija-
teljstva” je promocija aktivnog 
načina života i podizanje sve-
sti kod mladih ljudi o značaju 
bavljenja trčanjem i sportom.

Priredba u boiskopu

Upoznavanje sa kulturom i tradicijom

Igre bez granica

Takmičilo se preko 100 mališana
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Fakultet za inženjerski menadžment Beobrad i opština Vrbas produžili su 
konkurs za dodelu Stipendija za školovanje na ovom fakultetu, Centaru Vrbasu. 
Novm odlukom konkurs je otvoren do 1. Jula.

Podsećamo, dodeljuje se jedna stipendija za sve četiri godine studija, četiri sti-
pendije u visini od 10% popusta na školarinu za sve četiri godine studija, i pet 
stipendija u visini od 10% popusta na školarinu za prvu godinu studija.

Kandidati za stipendiju treba da ispunjvaju sledeće uslove: da imaju držav-
ljanstvo Republike Srbije i prebivalište na teritoriji opštine Vrbas, zatim odličan 
uspeh u sva četiri razreda srednje škole, zapažene rezultate na međunarodnim i 
republičkim takmičenjima koja se nalaze u kalendaru takmičenja učenika, kao 
i da dolaze iz porodica koje su ostvarile pravo na dečji dodatak.

Kandidati treba da urade esej na temu “Zašto baš ja?“
Prijave sa potrebnom konkursnom dokumentacijom podnose se Opštinskoj 

upravi Vrbas,na mejl adresu: konkurs@vrbas.net ili se li;no predaju Odseku za 
društvenu brigu o deci, obrazovanje, zdravstvenu i socijalnu zaštitu Opštinske 
uprave Vrbas, u kancelariji broj 5. Konkursna komisija će rezultate objaviti 10. 
juna na portalu vrbas.net i sajtu Fakulteta za inžinjerski menadžment.

SEĆANJE

Aleksić Stanka 
Jovana

rođ. Vučurović

Aleksić Pavla 
Stanko

1930. - 2015.
1929. - 1986.

Vaše postojanje bilo je naša toplina i snaga.
Vaše ime naš ponos i vaša smrt doživotna rana.
                                                                                   Vaši najmiliji.



Povodom dodatnog oprema-
nja Doma zdravlja najsavreme-
nijim vredim reanimobilom or-
ganizovana je svečanost. Pre-

ma rečima dr Voja Vukovića, 
direktora, ovo je drugo vozilo, 
u poslednjih mesec dana,  koje 
je u saradnji sa lokalnom sa-
moupravom nabavljeno za DZ 

„Dr Đorđe Bastić“. „Veoma sam 
srećan zbog opremanja Hitne 
službe najsavremenijim vozi-
lom, posebno zbog naših sugra-

đana što će imati ovakvu uslu-
gu, a daj Bože da im što ma-
nje treba. U našu ustanovu se 
konstantno ulaže, osim vozi-
la nedavno smo nabavili i naj-

savremeniji ultrazvučni apa-
rat. Sve ovo je rezultat dobrog 
plana i programa, dobro osmi-
šljene strategije, i dobre sarad-
nje sa lokalnom samoupravom 
kao našim osnivačem koji nam 
je sve ovo omogućio“, rekao je 
dr Vuković i dodao da sve što 
je dobio Dom zdravlja u zadnje 
četiri godine plod je dobre sa-
radnje i dobre vizije, i izrazio 
nadu da će i u budućnosti nasta-
viti istim putem. Svečanu vrpcu 
zajedno su presekli Neško Če-
stić, predsednik opštine Srbo-
bran, i dr Julka Pivnički, na-
čelnica Službe za zdravstvenu 
zaštitu odraslih, dok je ključe-
ve vozila Čestić uručio dr Saši 
Nikiću, načelniku Hitne služ-
be medicinske pomoći. Ovom 
prilikom Čestić je najavio po-
dršku kao i nastavak dobre sa-
radnje lokalne samouprave i 
Doma zdravlja „Dr Đorđe Ba-
stić“. “Podržavaćemo sve vaše 
inicijative i ono što budete ra-
dili, ali nemojte očekivati da mi 
predlažemo i da mi vama govo-
rimo šta treba da radite. Vi mo-
rate nama reći koje su vam ideje, 
šta su vaše potrebe, a mi ćemo 
se potruditi da nastavimo do-
bru praksu, i budemo još bolji. 
Svim zaposlenima želim uspe-
šan rad i dobre rezultate”, rekao 
je Čestić. Svečanosti su prisu-
stvovali brojni zaposleni Doma 
zdravlja, predsednik Skupštine 

opštine Srbobran Radivoj Pa-
roški, njegov zamenik Nestor 
Golubski, članovi Opštinskog 
veća dr Ilija Gazepov i Đorđe 
Džekov, kao i brojni građani 
Srbobrana. Sveštenici Srpske 

pravoslavne crkve u Srbobra-
nu Jovan Kezan i Žarko Blago-
jević osveštali su ovom prili-
kom novi reanimobil.

IV SRBOBRANSKE NOVOSTI

Savremen Dom zdravlja 
“Dr Đorđe Bastić”

Dom zdravlja “Dr Đorđe Ba-
stić” u Srbobranu jedan je od 
prvih zdravstvenih ustanova u 
Vojvodini koji je dobio akredita-
ciju. Sve što je u ustanovi učinje-
no u protekleih nekoliko godi-
na svrstalo je srbobranski Dom 

zdravlja u red najboljih ustano-
va u Vojvodini. Kroz donacije i 
uz pomoć lokalne samouprave 
obezbeđeno je  dosta savremene 
opreme. Prošle godine počelo je 
da radi novo prijemno odeljenje 
koje čini pult sa kartotekom, če-

kaonicom i sobom za izolaciju.
Često se sprovode akcije ra-

znih besplatnih specijalistič-
kih pregleda. Svi građani samo 
uz ličnu kartu, bez zdravstvene 
knjižice, mogu obaviti specija-
lističke preglede. Organizovani 
su specijalizovani ginekološki 
pregledi, urološki pregledi kao 
i rengenska snimanja i specija-
lizovani pregledi za rano otkri-
vanje karcinoma.

Proteklih nekoliko godina ra-
dilo se na stvaranju sistema za 
očuvanje zdravlja stanovnika 
opštine Srbobran. Namera  je 
da se nastavi sa podizanjem ni-
voa zdravstvene zaštite.

Damir Madžgalj

Ocenjujem izuzetno dobro rad u 
ovoj zdravstvenoj ustanovi, naročito 
što se tiče ljubaznosti zaposlenih. 
Ponekad se čeka na pregled, ali to 
nije strašno. Mislim da je ovo jedan 
od najsavremenije opremljenih 
Domova zdravlja u okruženju.

Lenka Golubski

Neki  su ljubazni, a neki  nisu. Ja 
lično nisam imala loše iskustvo. 
Jedino što se dešava da zakažu u 
isto vreme i po četiri ili pet pacije-
nata, pa se dugo čeka. Mislim da 
zdravstveni radnici rade u dobrim 
uslovima i da je naš Dom zdravlja 
dobro opremljen.

Još jedno voziloza Dom zdravlja
„ Dr Đorđe Bastić“

Savremeni reanimobil za Hitnu službu
Hitna služba medicinske pomoći Doma zdravlja “Dr Đorđe Bastić” dobila je novi reanimobil, specijalizovano vozilo
za zbrinjavanje pacijenta i obavljanje reanimacije. 

Pitanje i odgovor

Da li ste zadovoljni
sa pruženim uslugama
u DZ „ Dr Đorđe Bastić“?

Uslovi u našem Domu zdravlja 
su dobri. Uglavnom se ne čeka 
dugo. Jedino kod lekara specijaliste 
se čeka i preko mesac dana na 
zakazivanje pregleda. Generalno 
zdravstveni radnici su ljubazni. Moje 
iskustvo je dobro, nemam primedbu.

Stevan Nadrljanski
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Prioritetni  cilj 
dolazak investitora
Nova lokalna vlast u opštini 

za osnovni cilj i ideju  ima  da u 
predstojeće četiri godine obez-
bedi dolazak investitora, svesni 
problema oko nedostatka novih 
radnih mesta i problema ne-
zaposlenosti, koji nije najveći 
problem samo za ovu opštinu 
, nego i za državu. Prvi čovek 
opštine  smatra da treba obez-
bediti nova radna mesta pre-
vashodno za mlade, mladima 
treba obezbediti i uslove za do-
bru edukaciju i školovanje, čak  
iako je potrebno obezbediti  do-
datna sredstva za školovanje i 
edukaciju u inostranstvu. Ve-
lika pažnja biće posvećena pre-
duzetništvu, svima onima koj 
se otisnu u poduhvate  privat-
ničkih i preduzetničkih voda, a 
ta pažnja će se ogledati i u kon-
kretnoj podršci svima onima 
koji će na ovaj način doprino-
siti razvoju ove lokalne sredine. 
Svesni  najpre potrebe ostvare-
nja i dolaska novih investicija i 

investitora, kao prioritetnog za-
datka, u svemu tome  biće po-
svećena i posebna  pažnja  servi-
siranju svih onih usluga koje je 
u obavezi  lokalna samouprava 
kao takva da pruža građanima, 
što je i njena  osnovna funkci-
ja. Znači prioritet su građani i 
servisiranje  tih usluga.  Pa, se 
kao zadatak  pominje u prvim 
planovima podizanje kvaliteta 
svih usluga koje su neophodne 
građanima, od komunalnih, do 

obrazovnih, zdravstvenih, kul-
turnih… a koje su u nadležnosti  
lokalne administracije. U  cen-
tru pažnje su i poljoprivredni-
ci i poljoprivreda kao osnov-
na privredna delatnost opštine, 
koja zauzima značajno mesto u 
svim planovima. Govori se i o  
značaju  poboljšanja postupa-
ka u procesu izdavanja držav-
nog poljoprivrednog zemljišta u 
zakup paorima. Što se tiče zate-
čenih projekata ili onih koji su 
u postupku realizacije, jedno-
stavno će biti nastavljeno sa ra-
dovima na istim projektima uz 
svu logističku podršku, koju će 
lokalna samouprava dati. Neće 
biti zaboravljene ni potrebe so-
cijalnih kategorija stanovniš-
tva. Nova vlast je došla i sa no-
vim idejama, novim planovima 
i projektima. Naravno, za sve to 
će biti neophodno dosta vreme-
na, kako  bi se videli efekti  no-
vih planova i novih  programa 
i efekti realizacije novih pro-

jekata i rezultate novih pote-
za. Važno je i strpljenje građa-
na, ali osnovna poruka je da se 
na boljitaku  života i podizanju 
standarda  građana,  radi rav-
nopravno i ravnomerno, kako 
u samom gradu tako i u nase-
ljenim mestima Turiji i Nada-
lju. A građani su tu da ocenjuju 
i procenjuju , kakav  će boljitak 
svi ti potezi  doneti njima, nji-
hovim porodicama i celom gra-
du i opštini.

Održana Traktorijada
i takmičenje u kuvanju kotlića 

Prikaz traktorskih 
veština

U organizaciji Udruženja sr-
bobranaska  Traktorijada or-
ganizovana je  po treći put ova 

manifestacija na srbobranskom 
hipodromu, koja je okupila oko 
šezdest traktorista,ali  u  takmi-
čenju je učestvovalo 39 trak-
tora i traktori-
sta. Takmiče-
nje je održano 
u tri discipline: 
slalom traktor 
koji vuče ka-
mionsku priko-
licu,prvo mesto 
je osvojio  Đor-
đe Dinjaški,vre-
me 1,30,u  vo-
žnji traktorom 
unazad i parki-
ranju prikolice 
prvo mesto je 
osvojio Ištvan 
Forgač,vreme 
1,18, i treća  dis-
ciplina,nadvla-
čenje traktora i 
odmeravaje snage mašine, prvo 
mesto pripalo je  Zoltanu Bala-

žu, a u igri izdržljivosti bio je 
najbolji Janoš Marčok.Birao se 
i najstariji traktor ,a u voznom 

stanju dovezao ga je Janoš Brear, 
reč je o traktoru proizvedenom 
1950.godine. Najlepši traktor je 
stigao iz Temerina, kojeg je do-

vezao vlasnik Jožef Huđik. Za 
decu i najmlađe takmičare bila 

su organizovana sportska nad-
metanja u fudbalu i bilo je pri-
javljeno pet ekipa,  isto toliko je 

bilo i ekipa za takmičenje u ve-
štini pronalaženja šrafova i ma-
tica u mutnoj vodi.Manifestaci-
ji  osim domaćina prisustvova-

li su mnoobrojni gosti sa stra-
ne i iz cele Vojvodine.
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Neško Čestić, predsednik opštine Srbobran

Dogovor kuću gradi
Već neko vreme ste prvi čo-

vek OO SNS u Srbobranu, a 
sada i prvi čovek opštine. Ka-
kvi su prvi utisci na ovoj funk-
ciji?

Moj prvi utisak je da mi u Sr-
bobranu već sa ovim sredstvi-
ma koje imamo, možemo živeti 

bolje nego što živimo. Ne kori-
stimo sredstva i prirodne resur-
se koje imamo. Treba više vre-
mena da prođe da bi konkret-
nije  govorio o utiscima i izno-
sio zaključke.

Kakvo je zatečeno stanje u 

opštini ?
Prvo kada se pogleda stanje na 

opštinskom računu, stiče se uti-
sak da je naša opština vođena 
domaćinski. Kasnijim provera-
ma utvrdićemo kakvo je stanje 
u svim sektorima.

Šta ćete kao rukovodilac ove 

opštine prvo preduzeti?
Nama je osnovni cilj da privu-

čemo investitore. Imamo neko-
liko pravaca i koje tačno katego-
rije ćemo pomagati. Ono što od 
nas traži stranka ali i Evropska 
unija jeste da pomažemo žene 

preduzetnice. Poma-
gaćemo različite kate-
gorije ljudi. Mlade lju-
de od 18 do 30 godina, 
one koji se traže i one 
koji žele da rade, kao 
i one koji su se izgu-
bili između žeje i mo-
gućnosti. Zakon nam 
nalaže da napravimo 
promene u raspodeli i 
zakupu državnog po-
ljoprivrednog zemlji-
šta. Dugačak je spisak, 
odakle god da krene-
mo ne možemo po-
grešiti sve je u nesre-
đenom stanju.

Na koji način ćete 
privući investitore?

Koristićemo sve mo-
gućnosti da bi privu-
kli investitore. Traži-
ćemo podršku Pokra-
jinske kao i Republič-
ke vlade. Ponudićemo 

naše resurse, koristićemo poli-
tičke, poslovne ali i lične kon-
takte sa firmama u inostran-
stvu. Dosta ljudi u ovom sazi-
vu SO Srbobran ima lične kon-
takte sa raznim uspešnim ljudi-
ma iz različiitih oblasti.

Koji je najveći problem mla-

dih u Srbobranu i kako ga re-
šiti?

Kao i u većini opština u Srbi-
ji, pa tako i u Srbobranu najveći 
problem kod mladih je nezapo-
slenost. Osim toga mladi često 
nemaju mogućnosti da se školu-
ju. Moramo se potruditi da na-
đemo način da nam se najmla-
đi kvalitetno školuju, moramo 

im otvoriti vidike, neke zapo-
šljavati, neke dodatno stipendi-
rati. Po potrebi stipendirati stu-
dente da se školuju u inostran-
stvu, pa posle da se vrate. Po-
sebno treba ulagati u sport. Po-
znato je da sport spašava mlade 
od droge,  kriminala i od razli-

čitih negativnih uticaja.
Da li ćete nastaviti sa reali-

zacijom projekata koje je za-
počela prethodna vlast?

Sve projekte koje je započe-
la prethodna vlast ćemo pre-
ispitati i nastaviti sa realizaci-
jom. Spremamo i traba da za-
počnemo neke nove projekte. 

Već imamo priremljene ozbilj-
ne projekte.

Šta je prioritet u naseljenim 
mestima Turija i Nadalj?

Pre svega prioritet za naselje-
na mesta je ulaganje u poljopri-
vredu i komunalnu infrastruk-
truru. Posebno za Turiju ima-
mo pripremljen ozbiljan pro-
jekat, o kojem je još uvek rano 
govoriti.

Da li ste zadovoljni formira-
nom koalicijom i najbližim sa-
radnicima?

Zadovoljan sam formiranom 
koalicijom kao i najbližim sa-
radnicima. Svi znamo da je do-
govor osnov za uspeh. Dogovor 
kuću gradi. 

                              S. Kalajdžić                

Imam samo jednu poruku za 
moje Srbobrance i sve građene 
naše opštine, a to je da treba 
da budu strpljivi. Dali su nam 
poverenje, a sada tražimo da 
nam daju malo vremena, pa 
da damo rezultate.

Bez obzira što nisam rođen u 
Srbobranu osećam se kao Srbo-
branac. Imao sam svega jednu 
godinu kada sam postao sta-
novnik Srbobrana. Imam bo-
gato radno iskustvo u inostran-
stvu kao privatnik, a jedini dr-
žavni posao je nepunih godi-
nu dana u Javnom preduzeću 

‘Graditelj’, gde sam radio kao 
direktor. Funkcija predsedni-
ka opštine za mene predstavlja 
najznačajniji posao, ali i veli-
ki izazov i odgovornost, kao i 
moj najveći lični uspeh.

SRBOBRANSKE NOVOSTI

Neško Čestić, rođen je 1968. godine u Republici Srpskoj, a već od 1969. godine živi u Srbobranu. Od 1985. godine živeo je i radio kao samostalni preduzetnik  u 
inostranstvu punih 28 godina. Završio je industrijsku ekonomiju, kasnije i master studije. Otac je petoro dece i ima jednog unuka.

U Srbobranu se može živeti bolje



IIISRBOBRANSKE NOVOSTI

Darko Nenezić, novi direktor JKP „Graditelj“

Obilazim terene
„Došao sam u likvidnu i stabilnu firmu, jer je odlično radio moj prethodnik, i trenutno obilazim terene, jer ova firma ima 

jako široku lepezu delatnosti. Svakako u centru mojih radnih aktivnosti će biti što kvalitetnija usluga građanima“, rekao je 
Darko Nenezić,  diplomirani ekonomista i novi direktor JKP „Graditelj“.
Komunalno preduzeće „Gra-

ditelj“ sa nešto manje od  šez-
deset uposlenih, građanima 
ove opštine pruža usluge gre-
janja, distribuciju gasa, zadu-
ženo je za zelenilo, pijace, za 

groblja, bavi se atmosferskom 
kanalizacijom, ima delatnost  
peronizacije na lokalnoj auto-
buskoj stanici, kao što pokriva 
sve higijeničarske poslove kako 
u gradu tako u mestima opštine. 
Sa ovim brojem ljudi veoma je 
reprezentativan dijapazon de-
latnosti koji zaposleni u ovom 
preduzeću uspevaju uspešno 
da rade. “Ja imam veliko rad-
no skustvo, ali sam bio pozitiv-
no iznenađen dobrim stanjem 
u ovom preduzeću, iako sam 
imao uvid u papire, mislim da 
je stanje i bolje. Ovde vlada red 
i radna disciplina“, kaže Nene-
zić, ističući da je njegov pret-
hodnik  radio veoma dobro i 
kvalitetno. U gotovo dve nede-
lje koliko sedi na novoj stolici 
direktora, Nenezić kaže, da se 
nije niko žalio, ni od korisnika 
usluga i da prosto za ovu firmu 
može da kaže da je to firma na 

zdravim nogama, domaćinski 
vođena. Lepeza usluga je zbi-
lja široka, ali u fokusu rada će 
svakako biti kvalitet usluga koji 
se pruža građanima, ali narav-
no sve to će se raditi u dogovo-

ru i u saradnji sa lokalnom sa-
moupravom i Opštinskim ve-
ćem. Ono što je izvesno za sada, 
kaže Nenezić, neće se poveća-
vati broj uposlenih, možda će 
biti samo neke preraspodele 
sezonske radne snage. Obila-
skom terena direktor je konsta-
tovao veoma dobro stanje. Plan 
i program rada za 2016.godinu 
već postoji i treba postupati po 
njemu, treba ga realizovati. U 
planu je možda i kupovina jed-
nog kamiona smećara, jednog 
manjeg bagera i cisterne za či-
šćenje septičkih jama. Ono sa 
čime se novi direktor upoznao 
jesu i nenaplaćena  potraživa-
nja ovog preduzeća, jer  se re-
dovno ne plaćaju izvršene us-
luge JKP „Graditelj“ od stra-
ne  nekih privrednih subjekata, 
ali i fizičkih lica, koju su veli-
ki dužnici prema komunalnom 
preduzeću. „Smatramo da treba 

prvo  u saradnji sa Centrom za 
socijalni rad da vidimo kojeg su 
materijalnog stanja gra-
đani koji duguju predu-
zeću i u tom  postupku ne 
treba biti rigidan, ova op-
ština spada u red nerazvi-
jenih. Međutim, prema  
privrednim subjektima 
treba sprovesti određene 
aktivnosti i akciju kako 
bi se naplatila potraživa-
nja“, kaže Nenezić. Novo 
postavljeni direktor kaže 
da ima veliku obavezu i 
odgovornost u predstoje-
ćem periodu i da je važno, 
pre svega, održati nivo 
i kontinuitet rada ovog 
preduzeća, uspeti to dr-
žati određenom  dinami-
kom, ne dozvoliti da ovo 
preduzeće posustane, pre svega, 
da ostane likvidno i solventno 

kao što je sada, uz nameru po-
dizanja višeg nivoa komunal-

nih usluga. Startne pozicije pre-
duzeća su više nego odlične, fir-

ma ima odličan plan i program 
za 2016. godinu i to treba  rea-

lizovati, jer u njemu su su-
štinske i najvažnije stvari 
i za ovo preduzeće i za ove 
građane, primera radi tu 
je  u planu  i zamena pod-
stanica za toplotnu energi-
ju i opremu, ističe Nenezić. 
Preduzeće JKP „Graditelj“ 
sa manje od šezdeset upo-
slenih i sa ovim spektrom 
radnih aktivnosti svakako 
bi moglo da posluži za pri-
mer i ugled i drugim pre-
duzećima tog tipa u okru-
ženju, jer sam grad i nje-
gova mesta Nadalj i Turija  
su veoma pristojno uređe-
ni i golim ovkom vidljivo 
je imaju  zavidan nivo ko-
munalne higijene. 

                               Lj. Nedović

Odlične startne pozicije prduzeća




